
4
2008RadniÇní list

www.mesto-beroun.cz

měsíčník Královského města Berouna      VI. ročník      březen     zdarma 

1

„Byla to zkušenost k nezaplacení,“ říká o návštěvě státu Louisiana Jiří Besser

Dva americké dny berounského starosty
Dva dny strávil berounský starosta Jiří 

Besser v americkém státě Louisiana, kam byl 
v polovině února společně se členy České 
protipovodňové asociace a zástupci českých 
protipovodňových orgánů pozván k výměně 
zkušeností z oblasti protipovodňové ochrany. 
Americká strana projevila mimořádný zájem 
o české zkušenosti ze způsobů přípravy oby-
vatelstva na ochranu před povodněmi, jejich 
vyrozumívání v krizových situacích i z tvorby 
individuálních povodňových plánů. 

Do Louisiany si starosta Berouna „odsko-
čil“ ze své sportovní dovolené, kterou trá-
vil v té době na Floridě, a rozhodně toho 
nelituje. „Byla to zkušenost k nezaplacení 

a velmi mě těší, že i tak malá země,  jakou 
Česká republika je, má rádoby dokona-
lým Američanům co nabídnout,“ podotý-
ká. Nezapomenutelnou návštěvu mu bude 
navždy připomínat dřevěná, 25 cm dlouhá 
píšťala, která imituje pískání kolesových 
parníků brázdících Mississippi, suvenýr 
z pracovní cesty.

V nabitém programu české delegace 
nemohla chybět prohlídka města New Orleans, 
které „díky“ řece Mississippi bojuje s povod-
němi více než sto let a první protipovodňové 
hráze začalo stavět již v roce 1800. Ještě v ži-
vé paměti mají pak obyvatelé města hurikán 
Katrina, kdy New Orleans zaplavila voda z jeze-
ra Pontchartrain, které za normálních podmí-
nek naopak pomáhá vodu z města odvést. 

„Město New Orleans má velmi dobře 
propracovanou ochranu celého města, 
které chrání systém protipovodňových 
hrází. Ty zabírají obrovské plochy a město 

přitom při jejich budování nemá sebemen-
ší problémy s vlastníky pozemků. Ač jsou 
USA velmi demokratická země, v případě 
budování hrází jde všechna demokracie 
stranou. Lidé se zde povodní patřičně bojí 
a všichni tak respektují uzákoněné opatře-
ní, že při stavbě protipovodňových hrází 
není zapotřebí souhlasů vlastníků pozem-
ků,“ vzpomíná na jedno z překvapujících 
zjištění Jiří Besser. 

Toto opatření se již snaží český stát pro-
sadit do vodního zákona. „I já se budu na 
všech úrovních snažit, aby v českých obcích 
a městech, kde se budou budovat protipo-
vodňové hráze, zasahovali vlastníci pozem-
ků do jejich stavby jen minimálně,“ dodává.

pokračování na straně 2

 Jako dárek přivezl Jiří Besser svému neworleanskému protějšku, starostovi C. Rayi 
Naginovi propagační materiály o městě a knihy o povodni. „Nejvíce ho zaujala publikace 
Berounské proměny, která na pozadí starých a nových fotografiích zachycuje rychlý přerod 
povodní zničeného centra města. Starosta Nagin se také přiznal, že nám trochu závidí his-
torickou budovu radnice. A musím říct, že se mu ani nedivím. Neworleanský úřad totiž sídlí 
v několikapatrové prosklené budově, jakých jsou v tomto městě desítky, “ řekl Jiří Besser.

Namalujte Beroun
Město Beroun připravuje vydání ná-

stěnného kalendáře s dětskými kresbami. 
Všechny malé i velké děti, které rády malu-
jí, mohou do 31. 5. odevzdat své výtvarné 
práce s motivem Berouna nebo beroun-
ských hrnčířských trhů na odbor školství, 
kultury a vnějších vztahů v přízemí radnice 
(vchod z atria), č. dv. B 109. 

Dvanáct vybraných obrázků zařadíme 
do berounského kalendáře na příští rok, dal-
ší zajímavé práce zveřejníme v Radničním 
listu nebo v kulturní revue Můj Beroun. Pro 
inspiraci přinášíme jako malou ochutnávku 
obrázek Zábranského kostela od Martiny 
Jankovské ze Základní školy Komenského na 
Závodí. 



reportáž4/2008

www.mesto-beroun.cz2

Dva americké dny berounského starosty
Ke stavbě protipovodňových hrází se používají naplaveniny z řeky Mississippi

dokončení ze strany 1
Za další zajímavou zkušenost považuje Jiří 

Besser samotnou stavbu hrází. „Všechny hráze 
jsou jenom sypané a k jejich stavbě se používá 
výhradně přírodní materiál, žádný cement ani 
vápno, tedy s výjimkou betonových opěrných zdí 
a stěn regulací. Hráze jsou pak součástí okolní kra-
jiny, aniž by narušovaly její přírodní ráz. Vypadají 
jako by tu byly odjakživa. I tento poznatek bychom 
mohli v rámci připravovaného projektu protipo-
vodňových hrází v našem městě uplatnit,“ podo-
týká a dodává: „Zajímali jsme se rovněž o tech-
nologii výstavby hrází, která se v současné době 
používá v České republice. Podílí se na ní mimo 

jiné Vápenka Čertovy schody, která na stavbu 
dodává mletý vápenec. Jeho přidáním do zeminy 
se hráz zpevní a zároveň se sníží její propustnost. 
To Američané zatím nedělají,“ vypráví zážitky 
z americké cesty starosta. Mimořádně ho zaujala 
i skutečnost, že v New Orleansu využívají ke stav-
bě hrází materiál, který přináší řeka Mississippi. 
„V rozlivovém místě, které je zaplavováno jen 
občas, jsou vidět obrovské hromady, které se pak 
třídí na písky určené pro stavebnictví a zeminu, 
která se vozí do New Orleans a slouží k opravě 
a budování hrází,“ podotýká.

A čím naopak překvapili Američany jejich 
čeští hosté? Podle starosty to byla například 

ukázka ochrany hlavního města Prahy, která je 
založená na systému mobilních protipovodňo-
vých hrází. Něco takového zde prý téměř nevy-
užívají. Jejich ochrana je založená na dlouhých 
pevných valech, které odvedou řeku jinam. 

„Nejvíce jsme je ale dostali naší zkouš-
kou vyrozumívacího systému. Mike Lowe 
zodpovědný za ochranu infrastruktury státu 
Louisiana a jeho nadřízený Steven Wilson nám 
dali k dispozici čísla mobilních telefonů a pod 
dohledem svého armádního partnera, ženis-
ty plukovníka Starkla si oba vybrali, v kterých 
částech Berouna chtějí bydlet. První z nich si 
vybral lokalitu Na Ostrově, druhý pak dům v uli-
ci Na Hrázi. Z krizového centra státu Louisiana 
v Baton Rouge jsme na dálku spolupracovali 
s úsekem krizového řízení města Berouna a do 
třiceti minut se nám podařilo vyrozumět 96% lidí 
včetně obou amerických kolegů. Když obdrželi 
hlasovou zprávu namluvenou v angličtině na 
své mobilní telefony a poté ještě dostali vyhod-
nocení vyrozumění na své mailové adresy, nevě-
řícně kroutili hlavou,“ připomíná s úsměvem Jiří 
Besser. Berounský vyrozumívací systém je navíc 
zaujal i proto, že dokáže vyrozumívat jak majitelé 
mobilních telefonů, tak i pevných linek. V New 
Orleans má totiž mobilní telefon jen asi 45% 
obyvatel, zatímco pevné linky jsou téměř v každé 
domácnosti.

A výsledek cesty? Zástupci České protipo-
vodňové asociace našli doplnění pro více než sto 
let budovaný a perfektně propracovaný systém, 
v němž ale vůbec neexistuje individuální ochra-
na lidí a jejich majetku. „Nemůžete si zde zajít do 
obchodu a zakoupit například speciální desky, 
díky nimž utěsníte dveřní otvory. Američané 
o těchto věcech moc nevědí a nepracují s nimi. 
Také nezpracovávají individuální povodňové 
plány, které jsou pro celkovou ochranu města 
a následné vyrozumívání velmi důležité,“ říká Jiří 
Besser.

Američtí hostitelé proto rádi přijali pozvá-
ní na ukázky Ochrana před povodněmi Brno 
2008, které proběhnou ve dnech 13. - 16. května 
v rámci veletrhu PYROS. Tento veletrh nabízí 
evropsky unikátní praktické ukázky všech typů 
protipovodňových opatření v nově zrekonstru-
ovaném bazénu u pavilonu Z brněnského výsta-
viště. „Praktické ukázky protipovodňových opat-
ření se odehrávají přímo v prostorách výstaviště, 
ve speciálně konstruovaném bazénu velikosti 24 
x 63metrů. Bazén takových parametrů umož-
ňuje prezentaci prakticky všech dosud známých 
technologií používaných při boji s povodněmi,“ 
uvedl Jan Papež, prezident České protipovodňo-
vé asociace, která ve spolupráci s Veletrhy Brno, 
a.s. toto unikátní centrum vytvořila.

Jízdu kolesových parníků po řece Mississippi doprovází díky parním píšťalám na střeše charakteristické 
pískání. Na malém snímku je budova radnice v New Orleans. 

Hlavní ochrana města New Orleans je založena na propracovaném  protipovodňovém systému, který umožňuje 
díky výkonné hydraulice a obřím elektromotorům přečerpávání vody z Mississippi do jezera Pontchatrain. 



informace 4/2008

www.mesto-beroun.cz 3

Projekt výstavby kanalizace slavnostně ukončen

Setkání představitelů města Berouna se zástupci  projektanta, do-
davatele a správce stavby, ministerstev, kraje, Státního fondu životního 
prostředí ČR, provozovatele vodovodní a kanalizační sítě a dalšími 
hosty  oficiálně ukončilo ve středu 5. března v zasedací místnosti ber-
ounské radnice projekt „Rozšíření kanalizace v aglomeraci Beroun“. 
O udělení pomoci z Fondu Soudržnosti tomuto největšímu investičnímu 
projektu ve více jak sedm set čtyřicetileté historii města rozhodla Komise 
Evropských společenství 23. 12. 2004. Samotná výstavba probíhala od 
10. června 2006 do 12. září 2007 často ve velmi náročných podmínkách. 
Bylo například nutné překřížit tok řek Berounky a Litavky, nové potrubí 
vede i pod dálnicí D5 Praha - Plzeň. 

Beroun jako investora stála stavba 404 milionů korun, ze své pokladny 
měl hradit 52 milionů včetně příspěvku ve výši 8 miliónů Eur. Vzhledem 
ke změně podmínek kofinancování se ale náklady pro město mohou 
vyšplhat až na 130 milionů korun. „V současné době jednáme s vládou 
prostřednictvím ministerstva financí o nahrazení peněz, o které jsme 
přišli změnou kurzů,“ uvedl starosta Jiří Besser. Podle Bessera jediným, 
kdo dodržel všechny domluvené podmínky, byl Středočeský kraj, který 
přispěl částkou 25 milionů korun. „Jedná se o jednu z největších infra-
strukturních staveb v kraji, které se podařilo dokončit za poslední tři roky. 
Byla to pro nás klíčová stavba z důvodů rozvoje města a dalších okolních 
obcí a ochrany řeky Berounky,“ uvedl středočeský hejtman Petr Bendl.

Kanalizace o délce 16,5 kilometru vznikla zhruba na jedné třetině území 
Berouna, zejména v oblasti mezi Berounkou a Královým Dvorem. Novou 
kanalizaci získali obyvatelé Jarova a Zavadilky, lokality Na Cibulce nebo 
králodvorských Zahořan, kde v minulosti kanalizace chyběla.

 Veškerá odpadní voda je nyní odváděna do městské čistírny odpad-
ních vod, jež byla kompletně zrekonstruována v roce 2005 a již dnes 
splňuje kritéria pro likvidaci odpadních vod platná v České republice od 
roku 2011. V konečné fázi se na novou kanalizaci napojí 7 000 ekviva-
lentních obyvatel.

Jedna z největších infrastrukturních staveb v kraji stála přes 400 milionů Kč

I v letošním  roce  počítá  berounský 
rozpočet s opravami komunikací v řádech 
desítek milionů korun. V současné době se 
připravuje instalace světelné signalizace na 
křižovatce ulic Plzeňská a Bratří Nejedlých, 
která by měla být dokončena do 30. dubna. 
„O víkendu  3.  a 4.  května  se  v Berouně 
uskuteční šestý ročník Jarních hrnčířských 
a řemeslných trhů. Do té doby by měla být 
nová světelná křižovatka v provozu,“ uvedl 
berounský starosta Jiří Besser. Akce, na niž 
bylo z městského rozpočtu uvolněno 4,064 
milionů korun, probíhá jen s lehkým ome-
zením provozu podle toho, jak to stavební 
práce vyžadují. 

Souběžně s výstavbou světelné křižovatky 
bude  probíhat  také  rekonstrukce  povrchu 
celé ulice Bratří Nejedlých, která byla výrazně 
zasažena výstavbou kanalizace. Rekonstrukce 
navazuje na výměnu vodovodního řadu v této 
ulici, kterou v uplynulých týdnech zajišťovala 
společnost Vodovody a  kanalizace Beroun, 
a. s.  Náklady si vyžádají částku 5,8 milionů 
korun a s dokončením se počítá v průběhu 
měsíce května.  Berounští zastupitelé navíc 

na  svém  zasedání  10.  března  odsouhlasili 
v rámci  I.  úpravy  rozpočtu  na  rok  2008 
dalších 1,75 milionu korun na opravu povr-
chu nedaleké ulice Erbenova. „Společnost 
Strabag,  která  provádí  rekonstrukci  ulice 

Bratří  Nejedlých,  nám  doporučila  jako 
vhodné ekonomické řešení zároveň  opra-
vit také tuto ulici,“ vysvětlil novou investici 
starosta Besser.  

Do konce roku čekají obyvatele Berou-
na  vedle  oprav  komunikací  dotčených 
výstavbou kanalizace také stavební úpra-
vy  náměstí  Marie  Poštové,  které  jsou 
plánovány na druhou polovinu roku. „Je-
jím cílem je nejen vyřešit pohyb chodců, 
pro  něž  v této  frekventované  lokalitě 
chybí jak přechody pro chodce, tak chod-
ník  u náměstí  Marie  Poštové,  ale  také 
rozšíření stávajícího odbočovacího pruhu 
v Tyršově  ulici,  který  rovněž  kapacitně 
nestačí. Přitom by ale mělo být zachová-
no co nejvíce parkovacích míst v prostoru 
náměstí.  V neposlední  řadě  bylo  potřeba 
brát  v úvahu  i těsnou  blízkost  městské 
památkové  zóny,“  vysvětlil  místostarosta 
Tomáš Havel. 

Z rozpočtu kraje pak ještě letos půjdou 
prostředky  na  opravu  ulice  Plzeňská 
v úseku od silničního mostu až k Plzeňské 
bráně.

V Berouně začaly plánované opravy komunikací
Na světelnou křižovatku Plzeňská a Bratří Nejedlých navazují další opravy

Při výstavbě kanalizace bylo nutné překřížit i tok řeky Berounky.

Na křižovatce Plzeňské a Bří Nejedlých se při-
pravuje instalace světelné signalizace.



historie4/2008

www.mesto-beroun.cz4

O čem jednala městská rada před 100 lety
26. díl historického seriálu Radničního listu - duBeN 1908

Z ProtoKolu o ZaseDání 
městsKé raDy Dne 1. DuBna 1908

n Kolovrátkář Štětka Jiří za povolení ku hře na 
cestě k Brdatkám. Zamítá se, neboť není příslušníkem 
zdejším.
n Měst. lékař podává návrh ohledně odměny 
porodním bábám. Zůstane při dosavadním.
n C. k. hejtm. hlásí vznik tyfů, nedostatečná isolač. 
místnost, desinfekční stroj nepotřebný a žádá odpo-
moc a ohledně nedostatku vody pitné. Bude dána 
odpověď.
n Pan Jos. Klapka za vydání nájemní kauce na 
obecní cihelnu složenou. Svoleno k vydání.
n Lud. Husáková za zvýšení odměny za čištění 
chrámu sv. Jakuba. Svoleno zvýšení na 15 K ročně.
n Kuratorium zim. hospodářské školy za pronaj-
mutí louky k pokusným kursům, jež zde pořádá-
ny budou. Pan starosta celou věc objasňuje a pro-
hlašuje, že dosavadní nájemce tutéž značně spra-
vil. Bude dáno do zastupitelstva s doporučením ku 
schválení.
n Pan starosta podává zprávu o průběhu konané 
prohlídky při stavbě silnice Brdatkami a o jednání 
se stavitelem o dokončení silnice směrem k městu 
a žádost jeho za přenechání kamene. Zamítnuto; 
avšak svoleno k lámání ve skále u cesty pod Šímou, 
kámen bude dán darmo; p. rad. Formánek jemu vše 
vykáže.
n Spořit. Pardubická ohledně výměny parcely 
resp. za nový pronájem částě pozemku u lomu 
Plešiveckého za dalších 200 K a úpravu sjízdní cesty 
tamní mimo placení (aby možno bylo dříví odvážeti). 
Schváleno žádané pronajmutí.
n Hosp. záložna prohlašuje, že nepřeje sobě zasaditi 
lípy před domem. Schváleno zasaditi tamtéž lípy 
neboť nebudou na závadu.

Z ProtoKolu o ZaseDání 
městsKé raDy Ze Dne 8. DuBna 1908

n Strojník p. Václ. Kindl žádá odměnu za opravu 
stroje na fekálie; p. starosta čte objasnění p. Zímou 
podané v téže věci; stroj požádal p. Dr. Weinštein. P. 
starosta vyšetří věc v továrně, po případě budiž jemu 
odměna as 3 K vyplacena.
n Okres. výbor zasýlá opis protokolu záležitosti 
stavby silnice Brdatkami a doporučuje, aby obec 
dala svolení podnikateli A. Šedovi k odbírání kamene 
v Brdatkách, neboť by urychlení dokončení stavby 
nemalo prospělo a o svolení k náhradě třetiny za 
vícepráce. Schváleno přispěti na vícepráce třetinou.
n Pan A. Šeda zpětně žádá za svolení k odbírání 
kamene v Brdatkách, neboť tím jemu umožněno 
bude v čas stavbu dokončiti; pan starosta přimlouvá 
se za vyhovění, složí-li 500 K záruku za možnou 
škodu; pp. členové měst. rady odebérou se na místo 
samé k zjištění stavu věci.
n Pan Josef Koláček žádá za svolení k odebrání 
něco šutroviny z řečiště Berounky k zavezení pro-
hlubiny. P. starosta přimlouvá se za svolení, neb nemá 
jinaký příjezd; rovněž p. rad. Podgorný věc objasňuje 
– aby tak řečiště srovnal, svoleno, vykáže jemu měst. 
inženýr místo, od tarasu nesmí však níže ho vzíti a nes-
mí jáma snad povstati.
n Kuratorium zim. hosp. školy za úpravy komuni-

kace a přístupu k budově školní. Postoupeno sta-
veb. odboru, aby navrhl mnoho-li by žádané vydláždě-
ní stálo, po případě až k samé dráze.

Z ProtoKolu o ZaseDání 
městsKé raDy Ze Dne 15. DuBna 1908
n Pan starosta hlásí, že zítra bude vodoprávní řízení 
ohledně stavby jezu na Berounce a zve k účasten-
ství o 9 ½ hod. na místě samém.
n Pan starosta hlásí o jednání na zřízení ulice 
k hosp. škole s jednotlivými majiteli pozemků.
n Dodání elek. světla dráze dle návrhu finanč. 
odboru. Bude nabídka učiněna, pod podmínkou 
schválení obec. zastupitelstva za 10.000 Kwh 40 h 
a 20.000 38 h, postupně o 2 h méně za 10.000 Kwh.
n Pan A. Dusl sděluje o pochybeném měření dřeva 
v pasece Plešivecké a žádá za nové měření v pasece. 
P. rad. Podgorný celou záležitost objasňuje. Přijmut 
návrh na měření ustálené tak jak se dříve měřilo (měst. 
rada přistupuje na nové měření, v úterý o 9. hod. schů-
ze u Koně).

n C. k. velitelství žádá prohloubení u kasáren 
u skladiště a za vyčištění studny kasární; vodák žádá 
za vyčištění 18 zl. a nové roury do studny u vojen. 
nemocnice, rovněž žádá stroj na čištění žump zácho-
dových. Po svátcích podniknuto bude ohledání na 
místě; přípisem c.k. velitelství bude odbývání komise 
oznámeno.
n Pan měst. inž. oznamuje průběh přípravných 
prací k stavbě lázní a inž. firmy Hollman referuje 
o projektu samém; odpadne položení telefonu a stav-
ba sklepa. Vzato na vědomí.
n Pan důchod. hlásí ukončení nájmu rybolovu. 
Budou vyzváni dosavadní nájemci.
n Žádost p. A. Šedy za svolení k odebrání kamene; 
p. starosta celou věc objasňuje - zjištěny současné 
podmínky zadání stavby. Svoleno, za jakost kamene 
ručí podnikatel a kaucí ručí za veškeré možné škody 
a složí 30 K v důchodě za kámen.
n Kurat. hosp. školy upouští od nájmu u císař. silnice 
a žádají za nájem louky nabídnuté, pod železničním 
mostem. Bude nejdříve odměřena louka a hosp. odbor 
navrhne výši nájemného.

Z ProtoKolu o ZaseDání 
městsKé raDy Ze Dne 29. DuBna 1908
n Pan r. Sklenička podává zprávu o výsledku nové-
ho měření v pasece plešivecké a činí návrh, aby při 
přijímání paseky obcí zároveň byl kupec přítomen 
a paseku současně přijmul. Schváleno.
n Pan starosta hlásí, že v nově dlážděné ulici od 
p. Kubíka k p. Marešovi navrhl stav. odbor, aby rozší-
řen tam byl chodník o 1 m, z bílých cihel (1.70 K za 
1 m) což jest levnější než obyčejná dlažba a zároveň 
sděluje o dlažbě k hosp. škole; pak, že K. Bareš žádá 
3 K za sáh k zřízení téže ulice; okres byl vybídnut aby 
společně ke koupí od p. Bareše přispěl; zároveň sděluje, 
že aerar věnuje obci dlažeb. kámen z ulice od beránka. 
P. starosta splnomocněn, aby s okresem vše projednal.
n Pan rad. Kubík hlásí, že dlaždič špatně dláždí 
a přejetím dlažba proříznuta.
n Pan starosta sděluje o výsledku ohledání ve zdej-
ších kasárnách a o ničení jaké se tam provádí. Pan. 
Dr. Fischer doporučuje, aby stížnost byla v téže věci 
u velitelství podána.

n Bude velitelství zdejšímu učiněn návrh za pauša-
lování oprav v kasárnách, neboť obec není povina 
dávati opravy úmyslné poškozování jak se tam stává 
(kování od příklopu na smetí ač silné, polámáno, 
okolo kamen v kantině vyšlapaní dlážky - vyspraví) 
- celkový náklad as 300 K - opravy provede p. rad. 
Koubík a dožádá po případě p. m. inženýra o inter-
venci při zjištění oprav. Kasárna, poddůstoj. byt - 
rolety dány nebudou.
n Řid. škol za úpravu školního dvora. P. Zíma pro-
vede, po případě prosypaným pískem od p. Zatloukala 
pokryje.
n Strážník p. Kubásek žádá ještě o 1.týdenní dovo-
lenou k zotavení.
n Pan K. Bareš nabízí pozemek u školy za 1 m2 5K 
obci ke koupí. Pan starosta celou záležitost objas-
ňuje.
n Pan Dr. Kotík referuje o přístroji na čištění žump 
a objasňuje výhody.
(Texty jsou zveřejněny v původním znění, bez 
jazykové korektury. Rozhodnutí městské rady 
jsou pro větší názornost psaná kurzívou.)

Na snímku z počátku 20. století zachytil dobový fotograf obecní cihelnu nad berounskými kasárnami. 
Jejím nájemcem byl v roce 1908 Josef Klapka, jak vyplývá i z dochovaných protokolů ze zasedání městské 
rady. Klapkův otec byl v Berouně obecním starším a starostou okresního zastupitelstva. Dnes najdeme 
v místech bývalé obecní cihelny sídliště Hlinky a Městské školní hřiště.



www.mesto-beroun.cz 5

4
2008BeRounská Revue

příloha radničního listu pro kulturu, sport, společnost a volný čas

Vyhlášením výsledků vyvrcholí 
v Městské galerii Beroun soutěž pro ama-
térské i profesionální výtvarníky Malé 
Berounále, kterou za podpory města Be-
rouna pořádají manželé Kubáskovi letos již 
počtvrté. Soutěžní výstava byla slavnostně 
zahájena 12. března a od té doby mohou 
návštěvníci galerie svými hlasy rozhodo-

vat, který ze soutěžních exponátů obdrží 
do ročního držení cenu z dílny uměleckého 
kováře Jaroslava Kašpara. Soutěže, která 
byla letos ve znamení ústředního tématu 

SEN, se celkem zúčastnilo 29 výtvarníků. 
Na našem snímku je zachycena velmi 
zajímavá čtyřiceticentimetrová plastika 
od Barbory Jakůbkové nazvaná „Podívej, 
o čem sním“. Její originalitu mohou až do 
pátku obdivovat návštěvníci galerie stejně 
jako další díla berounských výtvarníků, 
kteří se do soutěže zapojili.

Pro zajímavost uvádíme jména autorů 
včetně názvů soutěžní prací: Tomáš 
Petříček „Kurtizána“, Pavel Juřica „Eva“, 
Iva Vyhnálková „Modrý sen“, Jiří Kreissl  
„Vypadni z mýho snu“, Michaela Jarošová 
„Lapač snů“, Jan Rynda „Očima v pa-
trech snu“, Kateřina Hříbalová „Sen. Ne 
můj, ale váš…“, Michaela Vacková „Jeřáb 
mandžuský“, Pano „Sonĝo“, Věra Čiperová 
„Dětský sen“, Květa Makovská „Sen Šípkové 
Růženky“, Věra Mačková „Když nastává 
motýlí noc“, František Plzák „Křišťanovský 
rybník“, Zdeňka Kotěrová „Hvozdec 
u Nespek“, Marie Hošková „Jezero snů“, 
Ladislava Kučerová „Můj sen o stvoření“, 
Jan Paták „Absinth“, Kamil Machart „Sen 
o svobodě, sen o moci“, Andrea Borovská 
„Snění po setmění“, Barbora Jakůbková 
„Podívej se, o čem sním“, Zdena Polívková 
„O čtverci (diptych)“, Inka Křížová „Sen“, 
Zuzana Svobodová „Sen“, Jaroslav Fritsch 
„KUK na strejdu“, Jana Skořepová „Julie“, 
Patrik Pařízek „Kotníky“, Jitka Langmeie-
rová „Vize“, Vít Novák „Snílek“ a Jana Pszc-
zolková „Stromy“.

malé Berounále vrcholí vyhlášením vítězů
4. 4. pátek od 17:00

Zápis dětí do mateřských škol v Berouně
24. a 25. 4. čtvrtek a pátek 14:00-17:00

Zápis se koná ve čtvrtek 24. dubna od 
14:00 do 17:00 hodin a v pátek 25. dubna od 
14:00 do 17:00. V tomto termínu proběhne 
zápis v těchto mateřských školách: 
n Mateřská škola Sluníčko, Vančurova 1154 
na Velkém sídlišti 
n Mateřská škola Sluníčko, odloučené 
pracoviště Husova 181 na Zavadilce
n Mateřská škola Pod Homolkou 1601 na 
Velkém sídlišti
n Mateřská škola Tovární 44 na sídlišti 
Litava

n Mateřská škola Vrchlického 63 na Závodí
n Katolická mateřská škola, Seydlovo náměs-
tí 24 v centru města
Rodiče při zápisu předloží rodný list dítěte. 

I když se pro příští školní rok kapacita be-
rounských mateřských škol zvýší o šestnáct dě-
tí, a to díky úpravám v Mateřské škole Sluníč-
ko na Zavadilce, lze také letos předpokládat 
vyšší poptávku rodičů po umístění dítěte do 
předškolního zařízení. Pokud taková situace 
nastane, budou přednostně přijímány děti 
z rodin s trvalým bydlištěm v Berouně. 

Další navýšení kapacity připravuje město 
v Mateřské škole Drašarova. S realizací 
nástavby budovy se počítá v letech 2009 - 

2010. Projektově se též připravuje přestavba 
objektu bývalých jeslí na Velkém sídlišti na 
mateřskou školu.

Běh přes městskou horu

19. 4. sobota 8:30

Již po pětadvacáté bude v sobotu 19. 
dubna lesopark Městská hora dějištěm 
krosového závodu. Tradiční Běh přes 
Městskou horu O Pohár města Berouna 
pořádá oddíl atletiky TJ Lokomotiva 
Beroun a stejně jako v loňském roce 
bude závod započítáván do běžeckého 
poháru mládeže. Prezentace závodu 
bude v 8:30 v budově Jungmannovy 
základní školy přímo pod Městskou 
horou, samotný závod začne v 9:30. 
   Zúčastnit se mohou sportovci malí 
i velcí, kteří se podle věkové kategorie 
vydají na jednu z připravených tratí: 90 
m (předškolní děti 2003 - 2007), 360 m 
(ročníky 2001 a 2002), 560 m (ročníky 
1997 - 2000), 1 200 m (ročníky 1995 
a 1996), 1 700 m (ročníky 1991 - 1994 
a ženy a muži - mílaři ročník 1990 
a starší) a 3 000 m (ženy a muži ročník 
1990 a starší). 
   A odměny? Vedle pocitu příjemně 
stráveného dopoledne se ti nejlepší mo-
hou těšit na originální koláče i poháry, 
fandící medvědy, dobrou partu a dá-li 
počasí i jarní sluníčko. Informace na tele-
fonních číslech 606 953 864 (p. Vondra), 
602 242 960 (p. Prouza) nebo 724 034 
884, 724 161 774 (p. Gregovský) nebo na 
http://mestskahora.wgz.cz



kino4/2008

www.mesto-beroun.cz6

Kino Mír Beroun
Prodej vstupenek hodinu před začátkem 
představení. Změna programu vyhrazena. 
Adresa: Politických vězňů 445, Beroun, 
tel.: 311 621 811. Web: http://kino.beroun.
sweb.cz. Rezervace pouze elektronická: 
www.tickets-online.cz. Předprodej vstu-
penek také ve videopůjčovně: Na Klášteře 
10, Beroun, tel.: 311 622 239.

Velká Británie - USA - Francie. Režie: Joe 
Wright. Předlohou filmu je bestseller Iana 
McEwana - velmi obtížně přenositelný do 
filmové podoby, ale podařilo se. Příběh začíná 
v létě 1935 na anglickém sídle... V hlavních 
rolích Keira Knightley a James Mc Avoy.

České titulky. Přístupno od 15 let. 

art KIno: Pokání

  7. 4. pondělí 20:00

USA. Režie: Tony Gilroy. George Clooney 
hraje poker s hlavouny a zabijáky...

České titulky. Přístupno od 12 let. 120 min.

michael Clayton

15. 4. úterý 20:00
16. 4. středa  20:00

o rodičích a dětech

  3. 4. čtvrtek 17:30
  4. 4. pátek 17:30
  5. 4. sobota 20:00
  6. 4. neděle 20:00

ČR. Režie: Vladimír Michálek. Josef Somr 
a David Novotný. Otec a syn a jejich 
mezigenerační inventura. Obnažení chyb, 
které s gustem kritizujeme u druhých... 

Přístupno. 112 min.

nejkrásnější hádanka

  1. 4. úterý 17:30
  2. 4. středa 17:30

Nejnovější film současného krále českých 
pohádek režiséra Zdeňka Trošky. Hrají: Jan 
Dolanský, Taťána Krchovová a další.

ČR. Režie: Tomáš Bařina. Kryštof Hádek, 
Lukáš Langmajer, Tereza Voříšková a další 
v nové komedii o červeném burčáku.

Přístupno. 90 min.

Bobule

17. 4. čtvrtek 18:30
18. 4. pátek 17:30 a 20:00
19. 4. sobota 17:30 a 20:00
20. 4. neděle 17:30 a 20:00
21. 4. pondělí 17:30
22. 4. úterý 17:30
23. 4. středa 17:30 a 20:00
24. 4. čtvrtek 17:30 a 20:00
25. 4. pátek 20:00
26. 4. sobota 20:00
27. 4. neděle 18:30
28. 4. pondělí 18:30

ČR. Režie: Pavel Koutecký, Miroslav Janek. 
Nesnesitelná lehkost prezidentského bytí 
a skrytý půvab prezidentského úřadu...

Přístupno. 119 min.

ZleVněné PřeDstaVení:
P. s. miluji tě

10. 4. čtvrtek 15:30

USA. Holly je krásná, chytrá, ale změní se jí 
život. A najde nahrané magnetofonové pásky...

České titulky. Přístupno od 12 let. . 117 min.

USA. Tučňáci na surfovém prkně v animované 
akční komedii.

Přístupno. České znění. 86 min.

KluB BIjáseK: Divoké vlny

14. 4. pondělí 13:45

ČR. Režie: Jiří Vejdělek. “Nenormální” Václav 
a jeho “normální” bratr František. Hrají: Ivan 
Trojan, Jan Budař, Emília Vášáryová, Jiří Lá-
bus, Soňa Norisová a další.

Přístupno od 12 let. 97 min.

Václav

  1. 4. úterý 20:00
  2. 4. středa 20:00

3:10 Vlak do yumy

  3. 4. čtvrtek 20:00
  4. 4. pátek 20:00
  5. 4. sobota 17:30
  6. 4. neděle 17:30

USA. Režie: James Msangold. Russell Crowe 
v poctivém mužském westernu. Svůdné zlo 
versus nudné dobro.

České titulky. Přístupno od 12 let. 123 min.

asterix a olympijské hry

  7. 4. pondělí 15:30
  8. 4. úterý 17:30
  9. 4. středa 17:30
10. 4. čtvrtek 17:30

Francouzská animovaná komedie: sportovní 
zápolení mezi Galy a jejich soupeři. 

Přístupno. České znění. 117 min.

10 000 př. n. l.

  7. 4. pondělí 17:30
  8. 4. úterý 20:00
  9. 4. středa 20:00
10. 4. čtvrtek 20:00
11. 4. pátek 17:30 a 20:00
12. 4. sobota 15:30 a 18:30
13. 4. neděle 18:30
14. 4. pondělí 18:30
15. 4. úterý 17:30
16. 4. středa 17:30

USA. Režie: Roland Emmerich. Horský 
kmen, neznámí nájezdníci, šavlozubí tygři 
a prehistorické stvůry. A vášeň. Výpravný 
dobrodružný film.

České titulky. Přístupno od 12 let. 109 min.

ZleVněné PřeDstaVení:
Václav

17. 4. čtvrtek 15:30

Více na této straně.

ZleVněné PřeDstaVení:
občan Havel

22. 4. úterý 15:30

USA. Režie: Paul Thomas Anderson. Velko-
lepé herecké sólo oscarového Daniela Day-
Lewise.

České titulky. Přístupno od 15 let. 159 min.

až na krev

21. 4. pondělí 20:00
22. 4. úterý 20:00

USA. V taneční škole se vzpurná Andie zami-
luje... Hudební příběh. 

České titulky. Přístupno.

let’s Dance 2: street Dance

25. 4. pátek 17:30
26. 4. sobota 17:30



kino - kultura 4/2008

www.mesto-beroun.cz 7

muZeum ČesKéHo Krasu

Návštěvnický servis muzea
Muzeum Českého krasu v rámci rozšiřování 
služeb návštěvníkům nabízí všem zájemcům 
zasílání elektronické pozvánky a kulturního 
přehledu na všechny plánované kulturní akce 
muzea. Zasláním e-mailu s předmětem „propa-
gace_souhlasím“ budete zařazeni do seznamu 
pravidelných odběratelů této služby. Adresa pro 
zasílání je: produkce@muzeum-beroun.cz.

Jenštejnský dům Beroun, Husovo nám. 87, 
www.muzeum-beroun.cz
Otevřeno: úterý - sobota 9:00 - 12:00 a 12:45 
- 17:00, neděle a svátky 10:00 - 12:00 a 12:45 
- 17:00
Ve dnech 11. - 14. 4. pátek až pondělí bude 
Muzeum Českého krasu v Berouně z technic-
kých důvodů (preventivní ochrana sbírkových 
předmětů plynováním) zavřeno!

USA. Režie: Mike Nichols. Příběh o veteránu 
americké politiky. Charlie Wilson - letos mu 
je pětasedmdesát a užívá si. V hlavních rolích 
Tom Hanks a Julia Roberts.

České titulky. Přístupno od 15 let. 102 min. 

soukromá válka pana Wilsona

29. 4. úterý 17:30 
30. 4. středa 18:30

Výstavy
městsKá galerIe Beroun

Duslova vila, třída Politických vězňů 203
Galerie otevřena: úterý - pátek 10:00 - 12:00 
a 12:30 - 16:00,  sobota 10:00 - 13:00

n malé Berounále 2008
Výstava výtvarných prací v rámci soutěže pro 
profesionální i amatérské výtvarníky Malé 
Berounále 2008. Výstava potrvá do 4. 4., kdy 
proběhne v 17:00 vyhlášení výsledků. Více na 
straně 5.
n Viktor Korček - Krajiny mého života
Vernisáž výstavy obrazů u příležitosti 60. 
narozenin autora se bude konat ve středu 9. 4. 
v 17:00. Výstava potrvá do 30. 4. 

HolanDsKý Dům

n Berounští fotorici 2008
Výstava fotografií bude zahájena v sobotu 5. 

Holandská ulice v Berouně

n Bloudění stínů
Výstava fotografií chorvatského fotografa 
Duško Šajkoviče, který se narodil ve Vuk-
ovaru a před lety se přestěhoval do Prahy. Říká 
o sobě, že je svobodným mužem svobodného 
srdce, který bloudí mezi světlem a stínem. Na 
výstavě budou k vidění fotografie Prahy, plné 
poetiky. Preferuje klasickou černobílou foto-
grafii. Výstava potrvá do 17. 4.
n Fotoklub Vinkovci: 
     slavonia - země šlechetná
Vernisáž výstavy fotografií, tentokráte chor-
vatského fotoklubu Vinkovci, se uskuteční v 
sobotu 19. 4. v 10:00. Členové klubu představí 
svůj pohled na rodnou zemi, pohled, který 
nám ukáže jednak nádhernou přírodu a jed-
nak život lidí v této části Chorvatska. Výstava 
potrvá do 19. 6.

galerIe ČerťáK

Vápenka Čertovy schody, Tmaň 200
otevřena nonstop 

FIlmoVý KluB: Válka světů 
- příští století

29. 4. úterý 20:00

USA. Filmová adaptace románu H. G. Wellse. 
Nejmenovaný totalitní stát a mocná manipu-
lace slabších. Natáčení filmu v roce 1981 bylo 
mimořádně statečným činem. Byla to doba 
největších bouří v Polsku.

České titulky. 91 min.

Den otevřených dveří v muzeu Českého kra-
su v pátek 18. 4. od 9:00 do 17:00.
U příležitosti Mezinárodního dne památek a his-
torických sídel zveme k bezplatné návštěvě nejen 
Muzea Českého krasu, Geoparku Barrandien ale 
také Plzeňské (horní) brány.
n sladká šedesátá léta
Výstava vrací návštěvníky do doby, která byla 
nejen v tehdejším Československu ve znamení 
uvolnění. V jejím rámci budou představeny 
běžné předměty těchto let (nábytek, knihy, 
hračky, oděvy). Výstava potrvá do 2. 4.
n motocykl, dopravní prostředek šedesá-
tých let - sladká šedesátá léta
Výstava představuje motocykly z let šedesátých, 
převážně pak značky JAWA. Pamětníkům 
dnes již zapomenutých závodů v Brdatkách 
připomeneme prostřednictvím exponátů tuto 
dříve velkolepou a oblíbenou motoristickou 
podívanou. Výstava potrvá do 2. 4. Muzeum 
Českého krasu děkuje všem, kteří zapůjčením či 
darováním předmětů přispěli k rozšíření výstavy.
n loukamosaic
Výstava mozaikových květů individuálních 
tvůrců  tříd dětí z Příbrami, Berouna a Rakovníka 
bude zahájena 2. 4. 2008 happeningem chodících 
květů na Husově  náměstí v Berouně před 
Muzeem Českého krasu. Na vernisáž výstavy 
ve středu 2. 4. 2008 od 17.00 do výstavní síně 
Konírna, kde budou moci návštěvníci shlédnout 
společnou tvorbu mozaik dětí i dospělých, zveme 
nejen tvůrce mozaik ale i širokou veřejnost.  
Projekt probíhal  v roce 2007 ve třech městech 
Středočeského kraje pod záštitou hejtmana Petra 
Bendla. Výstava potrvá do 23. 4.
n armády na Berounsku
Výstava Armády na Berounsku představí  
především regionální vojenské dějiny od konce 
19. století a bude zahrnovat období od roku 1883 
(založení kasáren) až do jejich zrušení a odchodu 
posledního vojáka z berounské posádky. Na tom-
to půdorysu průřezově přiblíží i klíčové etapy 
vývoje novodobých českých dějin, které měly vo-
jenskohistorický aspekt - vznik  Československé 
republiky 1918, Mnichov 1938, druhou světovou 
válku, Únor 1948 i okupaci Československa 
vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968 - s jejich 
odrazem v dějinách Berounska. Vernisáž výstavy 
se uskuteční ve středu 23. 4. od 17:00. Výstava, 
která je určena širokému okruhu návštěvníků, 
potrvá do 24. 8. Výstava je připravena ve spolu-
práci s panem Jiřím Vávrou, Státním okresním 
archivem Beroun, Západočeským muzeem 
v Plzni, Vojenským historickým ústavem, 61. 
spojovací brigádou a městem Beroun. K výstavě 
bude připraven doprovodný program. 

dubna v 16:00. Výstava potrvá do 26. 4. Gale-
rie otevřena: Po - Pá 11:00 - 13:00 a 14:30 - 
18:00, So 11:00 - 14:00, Ne 13:00 - 16:00
n Branami do srdce města
Výstava fotografií členů  nejdéle fungujícího 
berounského fotoklubu s netradičním poh-
le-dem na starý i nový Beroun a okolí bude 
zahájena v pondělí 28. 4. v 17:00. Výstava 
potrvá do 22. 5. Galerie otevřena: Po - Pá 
10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00, So 10:00 - 12:00. 
V rámci Jarních hrnčířských trhů 3. - 4. 5. bude 
otevřeno 10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

VýstaVn í síň jIříHo jeníČKa

n světlo
Probíhající výstava potrvá do 2. 4.
n audiovizuální interpretace fotografie
Vernisáž výstavy studentů FAMU se uskuteč-
ní ve čtvrtek 3. 4. v 17:00.Výstava potrvá do 
4. 5.

Pražská (Dolní) brána Beroun
Otevřeno: St 11:00 - 16:00, So 9:00 - 13:00

n Flora Českého krasu
Výstava „Flóra Českého krasu“ představuje 
specifickou květenu, lišejníky a houby Českého 
krasu. Převážně fotografická výstava je doplněna 
texty se zaměřením na jednotlivá rostlinná 
společenstva.  Představen je zde také jediný en-
demit Českého krasu jeřáb krasový. Vernisáž 
výstavy se uskuteční ve středu 30. 4. 2008 v 16:00. 
Výstava potrvá od 23. 4. do 22. 6.

muZeum ŽeBráK

Otevřeno od května: So a Ne 9:00 - 12:00 
a 12:30 - 17:00, ostatní dny po dohodě na 
tel.: 604 644 972 nebo 731 227 365



Besedy
    Beseda s jiřím Hellerem
    16. 4. středa od 17:00
V rámci cyklu besed s autory proběhne bese-
da s Jiřím Hellerem, členem Asociace profe-
sionálních fotografů ČR v Muzeu Českého 
krasu v Berouně.

Akce v Berouně    Čarodějnický karneval
   26. 4. sobota od 14:00
Pro děti jsou připravené soutěže, zatančí si 
při hudbě. Děti v maskách mají vstup zdarma, 
čarodějnické masky budou odměněny. Pořádá 
ASPV TJ Lokomotiva Beroun v tělocvičně TJ 
Lokomotivy Beroun.

Tanec
   otevřené taneční kurzy
   Každé pondělí 20:00 - 21:30 (začátečníci)
    a úterý 20:00 - 21:30 (pokročilí) 
Každé pondělí (začátečníci) 20:00 - 21:30 
a úterý 20:00 - 21:30 (pokročilí) v ZŠ Počaply. 
Celoroční tréninková aktivita dospělých 
párů (věk 20 - 65 let). Koncipovány jsou 10 
hodinové sekvence (týdně po 1,5 hod.), které 
se opakují, takže je možné přihlásit se do 
kursů kdykoli v průběhu roku. Taneční kurzy 
pořádá Romana Chvátalová, tel.: 603 908 125, 
www.tanec-chvatalova.cz 

kultura4/2008

www.mesto-beroun.cz8

Přednášky

   Šipková růženka
   3. 4. čtvrtek od 17:00
Představení Divadla Teátr Víti Marčíka v sále 
České pojišťovny v Berouně. Komediant vy-
práví příběh, který osobně prožil, vše viděl 
a lidé mu to musí uvěřit. Sám oživí loutkové-
ho krále, královnu, princeznu, sudičky, prince 
i babici Aranu. K tomu živě zahraje na dvě 
flétny najednou a na kytaru. Důvěrně známá 
pohádka se odehrává v zajímavě řešené 
dřevěné kulise.
   Panochovo kvarteto
   8. 4. úterý od 19:00
V sále České pojišťovny Beroun pořádá Kruh 
přátel hudby.
   Čert a Káča
   10. 4. čtvrtek od 17:00
Představení Divadla Duha z Polné - plné 
písniček. Lidová pohádka o Káče, která 
se chtěla vdát třeba i za čerta. Sál České 
pojišťovny v Berouně.
   respektovat a být respektován 
   - rizika trestů a co namísto nich
   12. 4. sobota 10:00 - 16:00
Pokračování semináře s  Janou Nováčkovou. 
V této lekci se účastníci učí rozlišovat tresty 
a přirozené důsledky a používat alternativy. 
Cena semináře 350,- Kč. Zájemci, hlaste se 
v kanceláři MC, počet míst v kurzu omezený. 
Seminář se koná v MC Slunečnice (Komu-
nitní centrum, Bezručova 928).
   rodinné konstelace s Bárou Bekeovou
   13. 4. neděle od 13:00
Konstelacemi v Mateřském centru Slunečnice 
(Komunitní centrum Beroun) provází Barbo-
ra Bekeová, rezervace na tel.: 604 307 988.
   Václav Koubek
   16. 4. středa od 20:00

Herec, harmonikář, písničkář - originální 
osobnost na české hudební scéně v Pivovaru 
Berounský medvěd v Berouně.
   nápad myšky terezky
   24. 4. čtvrtek 9:00 - 10:30
Představení pražského Divadla Matěje Ko-
peckého v sále České pojišťovny v Berouně.

    safari doby ledové v Berouně
    3. 4. čtvrtek od 17:00
Koncem třetihor, během nichž panovalo 
tropické podnebí, došlo k významné změně 
klimatu. Čtvrtohory jsou již ve znamení 
střídání dob ledových a meziledových. 
V chladnějších dobách zasahoval konti-
nentální ledovec až k hraničním horám na 
severu a na jih od něj převládala tundra, 
oživená řadou živočichů jako např. mamuty, 
pižmoni, srstnatými nosorožci nebo jeskyn-
ními medvědy. O tomto období a nálezech 
z okolí Berouna bude přednáška Cajuse 
Diedricha (s překladem a komentářem 
Jiřího Teichmanna) spojená s dataprojekcí. 
Přednáška, která se uskuteční v Muzeu 
Českého krasu v Berouně, bude realizována 
za finanční podpory města Beroun.
   návštěva národního muzea v Praze
   5. 4. sobota od 10:00
V budově Národního muzea v Praze nás 
přivítá náměstek ředitele muzea Karel Ksan-
dr. Po prohlídce společně odjedeme na Hrad, 
kde v Lobkovickém paláci navštívíme výstavu 
„Josef Hlávka“. Od úmrtí tohoto architekta 
a mecenáše uplyne letos sto let. Pořádá Klub 
přátel výtvarného umění za finanční podpory 
města Berouna.
   národní parky západu spojených států
   17. 4. čtvrtek od 16:00

Přednáška, kterou připravil místostarosta 
Tomáš Havel, bude doplněna bohatou obra-
zovou dokumentací v galerii Holandského 
domu v Holandské ulici v Berouně za finanční 
podpory města Berouna. Pořádá Klub přátel 
výtvarného umění v Berouně.
   Živočichové v domácnosti 
   aneb „Žijí s námi proti naší vůli“
   24. 4. čtvrtek od 17:00
V lidských domácnostech jsou mnohdy nevi-
ditelní, ale přesto tam jsou a žijí mezi námi. 
Synantropové, jejich hlavní dvě skupiny: 
hmyz a obratlovci. Z jejich zástupců jmenuji 
rybenku, švába, mravence či krysu, potkana, 
rejska. O těchto nechtěných spolubydlících a 
o způsobu jejich života, výskytu a možnosti 
jejich regulace bude přednáška doprovázená 
dataprojekcí Františka Šifnera.  Přednáška, 
která se uskuteční v Muzeu Českého krasu 
v Berouně, bude realizována za finanční pod-
pory města Beroun.
   Zájezd za historií
   26. 4. sobota od 6:30
Navštívíme: Hlavenec - pomník císaře Karla 
VI. (M. B. Braun a F. M. Kańka) 1724, Kos-
monosy - Loreta 1704-12, G. B. Alliprandi, 
kostel sv. Kříže 1674, F. Caratti, Mnichovo 
hradiště - zámek, 1703 M. A. Canevalle, zah-
radní pavilon, kostel sv. Anny, Hradiště n. 
Jizerou - krátké zastavení na místě zrušeného 
kláštera, Mohelnice n. Jizerou - románský 
kostel P. Marie, 12 stol., Vinec - románský 
kostel sv. Mikuláše z doby kolem r. 1240. 
Odjezd autokaru v 6:30 z Wagnerova nám. 
v Berouně. Přistoupit lze na trase Broumy, 
Kublov, Hudlice, Králův Dvůr. Přihlášky 
přijímá J. Zíma - tel.: 311 697 664 nebo na 
předchozích akcích.

Otevřeno: Út - So 9:00 - 12:00 a 12:45 - 17:00, 
Ne a svátky 10:00 - 12:00 a 12:45 - 17:00
V sobotu 26. 4. od 11:00 do 13:00 zavřeno.
Od 1. dubna je ve dvoře Muzea Českého krasu 
(vstup z ulice Slapské) opět otevřena expozice 
pod širým nebem věnovaná geologické stavbě 
Barrandienu, nabízející poučení i odpočinek.

Geopark Barrandien



Hořovice

kultura 4/2008

www.mesto-beroun.cz 9

n městsKá roZHleDna 
Od 1. dubna otevřeno  každý den od 10:00 do 
18:00. 
n roZHleDna lHotKa
Otevřeno: Pá 14:00 - 17:00, So, Ne a svátky 
10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

Rozhledny

n sál raDnICe
    slavíkovy Hořovice 2008 - 2. koncert
    Instrumental tandem - tango nuevo
    15. 4. úterý od 19:30
Libor Janeček - kytara, Petr Zámečník - akor-
deon. Koncert latinskoamerické hudby.
n KluB laBe
Vísecké nám. 198, 604 208 916, http://www.
mesto-horovice.cz/kul/labe.html
    Pop-Porn
    5. 4. sobota od 21:00
+ after party: Bass Wood Sound System – 
www.basswood.draw.cz
    one Women show taťjány medvecké: 
    Poprvé vdaná
    9. 4. středa od 20:00

Autor - Pavel Nilin; překlad - Tomáš Enger; 
výprava, úprava a režie - Jaromír Pleskot. Oso-
by a obsazení: Antonie Nikolajevna - Taťjana 
Medvecká. Prodrat se životem sama, nebo to 
vyřešit jinak? Poetická komedie, která s vtipem 
a nadhledem vypráví o láskách a neláskách 
jedné betonářky. Předprodej vstupenek v IC 
Hořovice, tel.: 311 513 482.
    tanec na konci léta
    11. 4. pátek od 20:00
Repríza divadelního představení, plného irské 
hudby a irských tanců. Na motivy B. Friela 
upravila Slávka Hozová.
    100 °C
    12. 4. sobota od 21:00
www.100c.cz

    nádherný letní den aneb Kdo jsme, 
    kam jdeme a kolik na to máme času?
    13. 4. neděle od 19:00
Spolek loutkářů Na Holou uvádí premiéru 
burlesky Nádherný letní den. Koláž z textů 
ruského spisovatele Daniila Charmse využívá 
možnosti loutkového divadla, činohry a hu-
dební složky souboru. Délka představení cca 
40 minut. www.naholou.cz
    skaff + hosté
    18. 4. pátek od 21:00
www.skaff.info
    gang-ala-basta, Cartonnage
    19. 4. sobota od 21:00
www.-gangalabasta.com, www.cartonnage.cz
    Zdeněk samec - jiráskova zpráva 
    aneb alois! mein gott!!
    25. 4. pátek od 19:30
Podbrdské recesistické divadlo uvádí pre-
miéru sedmé hry podbrdského autor-
ského divadla. Komedie o české minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti. Alois Jirásek, 
skupina Beatles a významné postavy naší his-
torie i současnosti naplní touhu po hrdém, 
sebevědomém a neservilním národě.
    skyline
    26. 4. sobota od 21:00
Skyline se po roce opět vrací do klubu Labe 
a to se zbrusu novým albem „Escapism“. www.
skylineweb.cz + after párty: DJ Konry
n sPoleČensKý Dům
Nádražní 606, tel.: 311 512 915, www.mesto-
horovice.cz/kul/sd.html
    ta naše písnička česká
    23. 4. středa od 19:00
Koncert Zdeňka Černohouze a Mirka Kra-
hulce, ve kterém zazní písničky Karla Hašlera, 
Fanoše Mikuleckého, Jaromíra Vejvody, Karla 
Vacka a také staropražské a lidové písně ze 
všech koutů naší vlasti.

Karlštejn - hrad
    Významné osobnosti českého 
    malířství 14. století
    11. 4. pátek od 18:00
Odborná přednáška Jana Royta. 
    ochutnávka gastronomických specialit
    26. 4. sobota 9:00 - 16:00
Ochutnávku karlštejnského vína, medoviny, 
pekařských výrobků a sýrů pořádá Výzkumná 
stanice vinařská Karlštejn na nádvoří hradu.

Loděnice
n sPoleČensKý KluB
tel.: 604 206 929, www.lodenice.net/klub. 
Předprodej: (přibližně 2 týdny předem) MIC 
Beroun, tel.: 311 654 321. Rezervace míst u sto-
lu tel.: 604 206 929, pavel.machac@ff.cuni.cz

    Peter lipa
    19. 4. sobota od 20:00
Jazzový a bluesový zpěvák první velikosti po-
ctí podruhé se svou kapelou loděnický klub. 

Solvayovy lomy
Muzeum těžby a dopravy vápence leží 
mezi obcemi Svatý Jan pod Skalou, Bubo-
vice a Loděnice, asi 20 km západně od 
Prahy. www.solvayovylomy.cz.
    Začátek sezóny 2008
    26. 4. sobota 
Jako každý rok, i tentokrát pro vás bude 
připraven program, občerstvení i mnoho 
nových exponátů.

Točník - hrad
tel.: 311 533 202, e-mail: tocnik@stc.npu.cz, 
www.tocnik.com
    mamuti na točníku - pravěké dny
    24. - 27. 4. čtvrtek až neděle 10:00 - 17:00
Pravěké dílny, řemesla, kuchyně, obydlí, 
soutěže. 24. - 25. 4. na objednávku pro školy. 
26. - 27. 4. 2008 pro širokou veřejnost.

Knihovny
telefon: 311 621 947, www.knihovna.ber.cz, 
telefon pobočka Sídliště: 311 622 782
noVé maIloVé KontaKty:
info@knihovnaberoun.cz, dospele@knihovnabe-
roun.cz, detske@knihovnaberoun.cz, reditelka@
knihovnaberoun.cz, studovna@knihovnaberoun.cz, 
mvs@knihovnaberoun.cz (meziknihovní výpůjční 
služby) akvizice@knihovnaberoun.cz, www.knihov-
naberoun.cz
   městská knihovna (u Kasáren 813)
Po  8:30 - 17:00
Út   8:30 - 11:00
St, Čt   8:30 - 17:00
Pá  8:30 - 15:00
So  8:30 - 11:00
Dětské oddělení:
Po  12:00 - 17:00
St, Čt   12:00 - 16:00
Pá  12:00 - 15:00

   Pobočka sídliště (třída míru):

Po  8:30 - 11:00, 12:00 - 16:00
St   8:30 - 11:00, 13:00 - 17:00
Čt  8:30 - 11:00, 12:00 - 16:00
Pá  8:30 - 11:00, 12:00 - 15:00
Výstava obrazů
Výstavu obrazů, které vznikly v rámci Den-
ního centra pro osoby bez přístřeší, pořádá 
Městská knihovna Beroun ve spolupráci 
s Farní charitou Beroun. Vernisáž výstavy se 
uskuteční v úterý 15. dubna  ve 13:00. Výstava 
bude umístěna v prostorách knihovny 
a potrvá do konce dubna. 



Tai Ji
Cvičení probíhají v areálu Národního cen-
tra pro neslyšící v Berouně-Závodí, ulice 
Hostímská 439, instruktor Wing-Lam Josef 
Prošek, tel.: 607 919 927, e-mail: winglam-
centrum@centrum.cz, http://winglamcen-
trum.webpark.cz.

Šipky
   D.C. Berounská Hvězda
Formanka Hvězda, Tř. Míru 1540, Beroun
Hraje se každé pondělí středočeský pohár 
Jaro 2008, hraje se 501 DO, zúčastnit se mo-
hou i neregistrovaní. V sobotu 26. 4. 2008 od 
13:00 se uskuteční turnaj v kriketu. Informa-
ce: 602 549 917.
   restaurace rudolfinum
Svatojanská 192, Beroun - Závodí
Každý pátek se hraje od 19:00 středočeský 
pohár Jaro 2008, zúčastnit se mohou i nere-
gistrovaní. Informace: 602 468 069.

sport4/2008

www.mesto-beroun.cz10

Aerobik
   Cvičení s Hankou 
Pondělí a středa od 20:05 do 21:05, tělocvična 
2. ZŠ Beroun. Aerobik, cvičení s overbaly, re-
laxace. Dotazy 602 225 837
   Cvičení s alenou tabe
Každé úterý ve Sport Edenu v Berouně, ul. 
Karla Čapka, od 18:00 dance aerobic, od 19:00 
P-Class. Informace na tel.: 604 940 854.
   aerobik 
Od pondělí do čtvrtka v odpoledních a večer-
ních hodinách v tělocvičně TJ Lokomotiva 
Beroun. Můžete si vybrat mezi P-Class, Dance 
Aerobik, Stepaerobik a Body styling. Více na 
www.aspv-beroun.cz.
   aquaerobik
Pondělí 20:00 - 21:00 (i pro členy Laguna 
klubu), úterý 18:30 - 19:30, středa 19:00 - 
20:00, sobota 9:00 - 10:00 s Alenou Vančovou 
v MPA Tipsport laguna.
   Cvičení s expandéry
Intenzivní posilovací cvičení s gumovými ex-
pandery každou středu od 19:00 v sále MPA 
Tipsport laguna v 1. patře. 

Basketbal
   liga juniorů
BK Beroun - Thermia Karlovy Vary
12. 4. sobota
BK Beroun - slovan mariánské lázně
13. 4. neděle
Zápasy se hrají v tělocvičně 2. ZŠ Beroun.

Bazén
   městsKý PlaVeCKý areál
Městský plavecký areál Tipsport laguna, Na 
Ostrově 900, www.tipsportlaguna.cz, tel: 311 
514 401, E-mail: info@tipsportlaguna.cz
Bazén: Po 13:00 - 21:30, Út, St, Čt, Pá 7:00 - 
21:30, Ne 8:00 - 21:30. 
atrakce: Po 13:00 - 21:30, Út - Pá 10:00 - 
21:30, So a Ne 9:00 - 21:30. 
Fitness a relax centrum (laguna Klub): Po 
a Čt 13:00 - 21:30, Út, St a Pá 7:00 - 21:30, So, 
Ne a svátky 10:00 - 21:30 
uPoZornění: Z důvodů konání plavec-
kých závodů bude plavecký bazén v sobotu 
5. dubna po celý den uzavřen. Ostatní části 
areálu budou přístupné bez omezení.
Cvičební dopoledne s markétou v neděli 
13. 4. od 9:30. Program nabízí 3 sportovní 
lekce, aerobik mix, posilování s expandéry, 
volné plavání v bazénu 25m.

Cvičení
   Cvičení Hany Haasové
Každé úterý 18:00 - 19:00 a čtvrtek 19:00 
- 20:00. Pillates, jóga, rehabilitační cviky, re-
laxace. Cvičení probíhá v TJ Loko Beroun 
tělocvična tribuna.
tIP na KVěten:
Od 12. 5. každé pondělí nová forma cvičení 
na velkých fitballech a s malými overbally 
– Balantes-Pilates pod vedením Jany Per-
necké v Tipsport laguně v Berouně. Cvičení 
je vhodné pro všechny věkové skupiny.
   Flexi-bar + velké míče, 
   kondičně-rehabilitační cvičení
Kontaktní osoba: Marcela Bergerová, tel.: 608 
885 182. Cvičení probíhá v budově Gymnázia 
J. Barranda, Talichova 824, Beroun, vchod 
ze dvora. Cvičební hodiny: pondělí a středa 
19:00 - 20:00, úterý a čtvrtek 18:00 - 19:00.
FLEXI-BAR je pružná tyč se závažími,  která 
jednoduchým způsobem posiluje hluboké 
svaly. Při cvičení pracují proti kmitání FLEXI-
BARU hluboké zádové svaly, celé břišní sval-
stvo a svaly pánevního dna. Cvičení je akční 
a bez složitých krokových variací, intenzitu si 
určuje každý sám podle velikosti kmitu. Naj-
dete zde prvky Pilates a Balantes, hodina je 
zakončena relaxací. 

Plavání
Krajský pohár žactva v plavání
5. 4. sobota od 9:00
V Městském plaveckém areálu Tipsport la-
guna se první dubnovou sobotu uskuteční 
2. základní kolo krajského poháru žactva. 
Veřejnosti se vedle domácích členů plavec-
kého oddílu TJ Lokomotiva Beroun představí 
také závodníci z Příbrami a Kladna ve věku 12 
let a starší. 

Kopaná
   DIVIZe 
FK Králův Dvůr - strakonice 1908
6. 4. neděle od 16:30
FK Králův Dvůr - FC Bzová
20. 4. neděle od 17:00
Stadion FK Králův Dvůr.
   KrajsKý PřeBor
Čl-union Beroun - tatran sedlčany
12. 4. sobota od 16:30
Čl-union Beroun - Kunice
26. 4. sobota od 17:00
Hřiště Na Máchovně Beroun.

Powerjóga
     Powerjóga s markétou Kindlovou
n Každé pondělí od 19:00 do 20:00 v tě-
locvičně ZŠ Jungmannova. Podložky s se-
bou. 28. 4. lekce odpadá.

n Každou středu od 18:00 do 19:00 v sále 
Městského plaveckého areálu Tipsport la-
guna v 1. patře. 

Spinning
    sPInnIng KluB PeKlo
v areálu TJ Lokomotiva Beroun, Tyršova 85, 
tel. objednávky a informace na tel.: 311 626 
950 nebo osobně na recepci. Více informací 
na www.aspv-beroun.cz. Pravidelné jízdy od 
pondělí do neděle v TJ Lokomotiva Beroun. 
    FamIly sPInnIng
Švermova 1366, Beroun-Velké sídliště, objed-
návky na tel. 737 442 801, www.spin.tym.cz
Autorizované spinningové centrum je v provozu 
každý den. Aktuální informace na www.spin.tym.
cz nebo na tel.: 737 442 801. Čeká na Vás rodinné 
prostředí, plných 60 minut jízdy+10 min. záv. 
protažení, každou sobotu speciální prodloužené 
90ti minutové lekce i lekce SPINBODY. 

 laguna KluB oFFICIal sPInnIng®
Městský plavecký areál Tipsport laguna, Na 
Ostrově 900
n spinning® s Vojtou, mírou, lenkou,
     Pavlou, Věrou a milanem
Zdarma pro členy Laguna klubu a majitele 
měsíčního klubového členství. Pro ostatní 1 
lekce za 90,- Kč, nyní také vstupenka za 100,- 
Kč s půlhodinou v bazénu. Další informace 
na recepci Tipsport laguny a Laguna klubu a 
také na http://www.tipsportlaguna.cz/fitsal.
php. Objednávejte se pro jistotu účasti 24 ho-
din předem osobně nebo na tel.: 311 514 392. 
spinningové centrum tipsport laguna 
rozšiřuje hodiny spinningu s videopro-
jekcí: úterý, čtvrtek a neděle od 18:30.

Běh
Běh přes městskou horu
19. 4. sobota od 8:30
Více na straně 5.



sport - informace 4/2008

www.mesto-beroun.cz 11

n tai ji
úterý 17:00 - 19:00 (sestava 24, 42, 88 forem)
úterý 19:00 - 21:00 (začátečníci 24 forem, 
pokročilí 24, 42 forem)
úterý 19:00 - 21:00 (pokročilí 88 forem 
a 54 forem s mečem)
středa 17:00 - 21:00 (začátečníci 24 forem)
čtvrtek 10:00 - 12:00 (začátečníci 24 forem)
čtvrtek 17:00-19:00 (42 forem)
čtvrtek 19:00 - 21:00 (88 forem a 54 forem 
s mečem)
čtvrtek 19:00 - 21:00 (začátečníci a mírně 
pokročilí sestava 24 a 42 forem)
n sebeobrana
pondělí 17:00 - 19:00 (děti, mládež)
pondělí, středa 19:00 - 21:00 (dospělí)
pátek 17:00 - 21:00 (děti, mládež)

ZImní staDIon Beroun
Aktuální informace o veřejném bruslení na-
leznete ve vývěsce na zimním stadionu a na 
www.medvedi.cz

  1. 4. úterý  15:45 - 17:15
  2. 4. středa  15:30 - 17:00
  3. 4. čtvrtek  16:45 - 18:15
  4. 4. pátek  15:45 - 17:15
  6. 4.  neděle  15:30 - 17:00
  7. 4. pondělí  15:45 - 17:15
  8. 4. úterý  15:45 - 17:15
  9. 4. středa  15:30 - 17:00
10. 4. čtvrtek  16:45 - 18:15
13. 4. neděle  15:30 - 17:00
14. 4. pondělí  15:45 - 17:15
15. 4. úterý  15:45 - 17:15
16. 4. středa  15:30 - 17:00
17. 4. čtvrtek  16:45 - 18:15
19. 4. sobota  13:30 - 15:00
20. 4. neděle  16:30 - 18:00 

Veřejné bruslení

Trampolíny
ul. Karla Čapka, poblíž venkovního plavec-
kého bazénu na Velkém sídlišti, tel.: 608 112 
228, 775 992 566, e-mail: info@trampoliny.
info, www.trampoliny.info
Provozní doba: Po - Pá 15:00 - 18:00, So a Ne 
14:00 - 18:00. V provozu od 12. 4. 2008.

ČASOVÝ ROZPIS PŘISTAVOVÁNÍ 
KONTEJNERŮ: 

n 8.00 - 10.00
BRDATKA - u rybníka
ZDEJCINA 
JAROV
V. SÍDLIŠTĚ - Košťálkova - parkoviště

n 9.00 - 11.00
ZÁVODÍ - ul. Na Hrázi
ZÁVODÍ - Brožíkova u nádraží ČD
ZAVADILKA - Želivského ul.
JERONÝMOVA UL.

n 11.00 - 13.00
ZÁVODÍ - Jiráskova - Na Veselou
CHMELENSKÉHO - Křížkovského
VELKÉ SÍDLIŠTĚ - Kubátova

n 12.00 - 14.00
ZÁVODÍ - Karlova - pod dálničním mostem
SADOVÁ - u Restaurace U Kropáčů
HOSTÍM
LIŠTICE

n 14.00 - 16.00
ČERNÝ VRŠEK - Dukelská
KOLLÁROVA - CHMELENSKÉHO
ZÁVODÍ - Mařákova - pod dálničním mostem

n 15.00 - 17.00
POD STUDÁNKOU - u hasičů
KARLY MACHOVÉ - u parkoviště

Při ukládání odpadu je nutné dbát na po-
kyny obsluhy.

V rámci  této akce nebude prováděn sběr 
nebezpečných  odpadů,  pneumatik,  auto-
baterií,  elektronických  zařízení,  chladniček, 
barev, olejů a podobně.

Tento  odpad  mohou  občané  odložit  ve 
sběrném EKO-dvoře v objektu TS ve Viničné 
ulici.

Provozní doba sběrného dvora : 
tel.: 311 548 226
PONDĚLÍ - PÁTEK       7.00 – 17.00
SOBOTA        8.00 – 13.00

jarní sběr velkoobjemového odpadu bude 
v Berouně probíhat dne 5. 4. 2008

Mobilní sběr nebezpečných odpadů 
z míst vzdálenějších od sběrného dvora bude probíhat 6. 4. 2008 v následujících 
lokalitách:

n ZDEJCINA                   8.00 -    8.30
n HOSTÍM          8.45 -    9.15     
n JAROV          9.30 -  10.00 
n ZAVADILKA           10.15 -  10.45     
n ZÁVODÍ - NA HRÁZI             11.00 -  11.30 
n KARLOVA - pod dálničním mostem           11.45 -  12.15

Nebezpečnými odpady jsou zejména :
4 ředidla, barvy  4 oleje 4 baterie a akumulátory 4 olejové filtry 4 kyseliny - obaly 
znečištěné nebezpečnými odpady
Při předání odpadu je nutné předložit občanský průkaz. Pro občany města Berouna  je 
sběr zdarma.

Jeden kontejner 
odpadních 

plastů 

uspoří až 

30 litrů 
ropy 

www.jaktridit.czwww.stredoceske-odpady.cz

Přílohu o třídění odpadů přineseme v květnovém čísle radničního listu. její 
součástí bude i průzkum spokojenosti občanů s prací technických služeb Beroun.



společnost4/2008

www.mesto-beroun.cz12

Jubilea v dubnu
   75 let
 Zdeňka Blínová
 František Kysilka
 Ludmila Macháčová
 Marie Muzikářová
 Jiřina Novotná
 Marie Paurová
 František Záhejský
 Jaroslav Živor
   80 let
 Božena Houbová
 Jiří Jakoubek
 Libuše Jarošová
 Jiřina Vydrová
   85 let
 Oldřich Bárta
 František Frydrych
 Jiří Gross
 Jiřina Luxemburgová
 Josef Malič
   90 let a více 
 Růžena Vlasová - 90 let
 Marie Gabrielová - 91 let
 Antonín Kebrdle - 92 let
 Marie Vildmonová - 95 let

Pohotovostní služba má ordinační hodiny 
8:00 - 11:00.
n 5. - 6. 4. sobota a neděle
MUDr. Zdeněk Kaiser, nemocnice Hořovice, 
tel.: 311 542 346
n 12. - 13. 4. sobota  neděle
MUDr. Iva Závorová, Žebrák, A. Pacovského 
277, tel.: 311 533 447
n 19. - 20. 4. sobota a neděle
MUDr. František Hensch, Zdice, Palackého 
náměstí 21, tel.: 311 685 672
n 26. - 27. 4. sobota a neděle
MUDr. Dagmar Vrbová, Beroun, Talichova 
825, tel.: 311 624 375

Zubní pohotovost

Noví občánci
Členky sboru pro občanské záležitosti 
přivítaly v úterý 11. a 18. března v obřadní 
síni berounské radnice 33 nových občánků 
města Berouna. jsou to:
Karel Balog, Vít Novák, Jakub Bouška, Vojtěch 
Bukáček, Kristýna Kunzová, Ondřej Kvapil, 
Hana Macháčková, Veronika Maroušková, 
Štěpán Martínek, Karolína Emma Nelibová, 
Veronika Novotná, Tereza Špírková, Anna 
Vytisková, Michal Čermák, Ondřej Procház-
ka, Anna Marie Bednariková, Pavel Giňa, 
Vojtěch Hubinger, Adéla Jakubů, Adam Keller, 
Samuel Kučaba, Michaela Raffayová, Maxim 
Šašek, Tomáš Vávra, Tomáš Zajíček, Karolína 
Benáková, Ondřej Exner, Adam Farkaš, Jo-
sef Hnízdil, Jakub Kočí, Michal Krůta,  Nell 
Ksandrová a Petra Jankulárová.

Lékařská služba první pomoci pro dospělé 
sídlí v ulici Prof. Veselého 461 (u parkoviště 
pod nemocnicí). Ordinační hodiny: v pra-
covní dny 17:00 - 22:00, o víkendu a ve svátek 
8:00 - 22:00. Telefon 311 622 197.

Lékařská pohotovost

n Církev adventistů
Tylova 8, Beroun-Závodí, tel. 311 622 043, 
sobota od 9:30
n Církev Bratrská
Bohoslužby v areálu Římsko-katolické far-
nosti Beroun, Seydlovo nám. 24, www.cb.cz/
praha5, tel: 603 303 118, neděle od 9:00, pátek 
od 17:00. 
n Církev Československá 
Bohoslužby v budově Česko-bratrské Církve 
evangelické, Husovo nám. 43, neděle od 8:30. 
n Českobratrská Církev evangelická
Husovo náměstí 43, Beroun-Centrum, tel.: 
737 864 475, neděle od 9:45 
n římsko-katolická farnost Beroun
Seydlovo nám. 24, tel.: 311 621 964. Všechny 
bohoslužby kromě nedělních v kapli na dvoře 
fary. Nedělní bohoslužby v kostele sv. Jaku-
ba, pondělí - pátek od 17:30, neděle od 9:30 
a 17:30. 

BohoslužbyDům dětí a mládeže
pracoviště Beroun, Husovo nám. 77, tel./fax: 
311 623 665, e-mail: ddmberoun@ddmberoun.cz 
Pleteme z pedigu
9. 4. středa 9:00 - 12:00
Seminář v klubu OKO. Poplatek 250 Kč. Infor-
mace Lucie Kadeřábková, tel.: 728 072 612.
slet čarodějnic na městské hoře
30. 4. středa 9:00 - 12:00
Akce je určena pro děti mateřských škol. 
Vstupné 15 Kč.

Pro rodiče s dětmi
n mateřsKé Centrum sluneČnICe
Komunitní centrum Beroun, Bezručova 928, 
2. patro, tel. 311 510 541, 603 141 700, 606 943 
745, e-mail: info@mcslunecnice.cz, www.mc-
slunecnice.cz
Klub dvojčat a vícečat
2. 4. . středa 15:00 - 18:00 
Kontaktní osoba: Marcela Bergerová, tel.: 608 
885 182, www.dvojcata.cz.
Cirkus kus-kus
9. 4. středa od 16:00
Pohádka pro děti. Vstupné 50 Kč (platí jen děti).
muzikoterapie
24. 4. čtvrtek od 20:00
Muzikoterapie ve vás znovu probudí malé 
spontánní dítě, které se nebojí vyjadřovat své 
pocity, potřeby a přání, napomůže vám rozvi-
nout schopnosti komunikace a sebeuvědomění 
a pomůže vám odreagovat nastřádané nega-
tivní emoce. Muzikoterapie je vhodná pro 
každého, hudební znalosti ani dovednost hry 
na nástroj nejsou potřebné. Cena semináře 
50 Kč a vstupné do herny 20 Kč.
n IntegraČní KluB KluBíČKo
Komunitní centrum, Bezručova 928, Beroun, 
2. patro. Tel./fax: 311 516 405,  606 893 536. E-
mail: info@klubicko.org, www.klubicko.org 
Poskytujeme komplex sociálních služeb 
pro rodiny se zdravotně postiženými dětmi 
i mladistvými. Poradna a půjčovna pomůcek 
otevřena denně od 8:30 do 16:30 (po 
předchozí telefonické domluvě).

Poděkování dobrým a ochotným lidem
Do redakce Radničního listu jsme dostali dopis paní Marie 

Marešové, která by naším prostřednictvím ráda poděkovala všem 
lidem, kteří jí pomohli najít její 77letou maminku. A protože 
podobných žádostí nedostáváme mnoho, rádi jsme přání pisatelky 
vyhověli.

Maminka paní Marešové se ve středu 20. února krátce po poled-
ni vypravila na rehabilitaci po zlomenině ruky a na pravidelnou 
odpolední procházku. Domů, kde na ní čekal 82letý manžel, se však 
ani do 17:00 hodin nevrátila. „S pomocí rodiny a známých jsme 
projížděli autem berounskými ulicemi a přilehlými místy, kudy 
běžně chodila. Bezúspěšně. Požádali jsme proto o pomoc státní 
i městskou policii a také se rozhodli hlášením městského rozhlasu 

požádat o pomoc veřejnost,“ líčí své zážitky paní Marešová. „Poli-
cista na služebně kontaktoval kolegu na výjezdu v terénu a ten jed-
nal skutečně operativně - ochotně a rychle. Okamžitě se nabídl, že 
pracovnici úřadu, která vysílání městského rozhlasu zabezpečuje, 
na radnici přiveze. Neuplynulo ani 15 minut a městský rozhlas již 
vysílal hlášení,“ pokračuje paní Marešová.

Do dvaceti minut byla maminka paní Marešové předána jejímu 
bratrovi. „Okamžitě po vysílání rozhlasu kontaktoval policii pán, 
díky jehož informaci policisté maminku našli celou roztřesenou 
sedět na studni vedle Plzeňky. Cestou z procházky upadla a zranila 
se tak, že nebyla schopná dojít domů. Na studně však seděla skrytá 
za telefonní budkou a kontejnery, že jsme jí při hledání neviděli,“ říká 
Marie Marešová a dodává: „Je opravdu potěšující, že v Berouně žijí 
dobří a ochotní lidé. Všem bych chtěla touto cestou poděkovat!“



stalo se... 4/2008

www.mesto-beroun.cz 13

Mladí lidé z Goslaru, Berouna, Brzegu, 
Arcachonu a Windsoru si ve dnech 27. 2. - 5. 3. 
dali dostaveníčko v německém Goslaru. Set-
kání, které bylo dotováno Česko-německým 
fondem budoucnosti a finančně jej podpořila 
také jednotlivá partnerská města, se uskutečni-
lo v rámci Goslarských filmových dnů. Proto 
i jeho téma bylo filmové - „Život těch druhých“. 
Mladí z každého města museli natočit vlastní 
film o tom, jak se jim žije v jejich městě, co se 
jim líbí a co ne a své názory pak museli v rámci 
„workshopů“ obhájit.     

Beroun reprezentovalo sedm studentů 
Soukromé střední odborné školy ces-
tovního ruchu. Studenti byli rozmístěni 
do německých rodin, což jistě přispělo 
k prohloubení jazykových znalostí. Velmi 
pestrý program, který se točil zejména okolo 
filmu, byl doplněn o různé sportovní akce 
a také o nedělní návštěvu Reichstagu v Berlíně. 
Tato návštěva vytvořila předpoklady nejen 
pro nová osobní přátelství, ale možná i pro 
nová partnerství škol. O akci informoval také 
místní list  Goslarsche Zeitung(na snímku).

Berounští studenti představili v goslaru
film o svém městě

Berounské Studio Domino Plus vydalo 
v měsíci březnu na CD nosiči elektronic-
kého průvodce po regionálních firmách 
a institucích. Cédéčko nazvané „Beroun-
sko interaktivně“ nabízí profily více 
než 260 firem a institucí, jeho součástí 
jsou rovněž kontakty na úřady, sportovní 
kluby, lékaře či školy. Uživatelé zde navíc 
najdou odkazy na internetové stránky, 
nechybí ani firemní reference, orientační 
mapy a doplňující fotografie. Nezbytnou 
navigační pomůckou je rejstřík řazený jak 
abecedně, tak podle oborů podnikání. 

Obyvatelé Berouna a Králova Dvora by 
měli v průběhu měsíce dubna obdržet CD 
nosič zdarma do svých schránek. Pokud ve 
své schránce tohoto zajímavého průvodce 
nenajdete, můžete si ho bezplatně vy-
zvednout v provozovně Studia Domino 
v Palackého ulici 31 (pod horní bránou). 

Firmy a instituce
z Berounska na CD

ČINNOSTI
SLUŽBY

KONTATKY
REFERENCE

262
F I R E M  A

I N S T I T U C Í

275
O B O R Ů …Vám nadosah

Krajský hejtman Petr Bendl pokřtil začát-
kem března novou knihu „100 technických 
a industriálních staveb Středočeského kraje“. 
Výpravná publikace představuje v abecedním 
pořádku sto nejzajímavějších středočeských 
mlýnů, dolů, hutí, vodních a vodárenských děl, 
továren, manufaktur, mostů a železnic. 

Populárně naučné texty, čerpající z dlou-
holetého bádaní autorů z okruhu Národ-
ního památkového ústavu a Výzkumného 
centra průmyslového dědictví ČVUT (Eva 
Dvořáková, Šárka Jiroušková, Jan Pešta, 
předmluva Jiří T. Kotalík), ovšem přesahují re-
gionální rámec a na středočeských příkladech 
mapují vzrušující historii manufakturní výro-
by, průmyslu, těžby, vodního hospodářství, 
dopravy atd. na celém našem území. 

Z blízkého okolí jsou  do knihy zařazeny 
mimo jiné: šachta železnorudného dolu 
v Chrustenicích, vápenky v Kornu, válcovna 
plechu v obci Kotopeky-Tihava, cementárna 
v Králově Dvoře, pivovar v Litni, železárny 
a cáchovna v Novém Jáchymově, vápencový 
lom v Srbsku, Solvayovy lomy ve Svatém Janu 
pod Skalou a sladovna v Tmani.     

Pro Středočeský krajský úřad vydalo 
knihu Nakladatelství Titanic v nákladu 
1600 ks. Publikace o rozsahu 224 stran 
v pevné vazbě s přebalem doplněná dvěma 
stovkami barevných snímků předního foto-

grafa architektury Pavla Friče je k dostání 
v berounských knihkupectvích za cenu 
545 korun nebo je možné si ji objednat na 
internetové adrese http://titanic.n.cz/knih.
htm

100 technických a industriálních staveb 
středočeského kraje

Eva Dvořáková
Šárka Jiroušková
Jan Pešta 
fotografie 
Pavel Frič

technických 
a industriálních 
staveb 
Středočeského 
kraje

Od 3. března jsou v platnosti nové 
jízdní řády v místní a příměstské auto-
busové dopravě, které zavedly zkušebně šest  
nových spojů mezi Berounem a Nemocnicí 
Hořovice. Přímé autobusy odjíždí z Berouna, 
autobusového nádraží v pracovní dny v 5:35, 
7:00, 8:55, 10:30, 11:30 a 14:10 a od nemoc-
nice Hořovice zpět do Berouna pak v 6:40, 
8:10, 8:55, 9:55, 10:55, 11:55, 12:40 a 15:30. 
Spojení v pozdějších časech je prozatím 
řešeno přestupem z MHD Hořovice na au-
tobusovém nádraží. 

Informace o dalších změnách jízdních 
řádů je možné získat v informační kanceláři 
společnosti PROBO TRANS Beroun 
v Plzeňské ulici, v areálu Dynastavu, tel. 
311 612 561 nebo na www.probo.cz, kde je 
možné si nový jízdní řád také stáhnout. 

nové spoje z Berouna 
do hořovické nemocnice



stalo se...4/2008

www.mesto-beroun.cz14

Prvního ročníku žákovské soutěže 
v judu o pohár města Berouna se v hale 
TJ Lokomotiva Beroun  zúčastnilo 87 
závodníků ve věku od 8 do 14 let ze sedmi 
středočeských a dvou pražských oddílů. 
Závod uspořádal berounský oddíl juda 
v sobotu 15. března. 

Desetičlenné domácí družstvo na po-
hár věnovaný městem Berounem nakonec 
nedosáhlo a muselo tuto trofej přenechat 
početnějšímu týmu Benešova. Přesto si naši 

žáci vybojovali řadu cenných kovů, celkem 
3 zlaté, 3 stříbrné a 3 bronzové medaile. 

„Rádi bychom založili v Berouně tradici 
této soutěže a přispěli tak k většímu zájmu 
mládeže o sport v našem městě,“ řekl na závěr 
organizačně velmi vydařené soutěže zakla-
datel oddílu juda a jeho dlouholetý předseda 
Milan Garček. I on sám je pro mladé judisty 
velkým příkladem. Na Mistrovství Evropy 
veteránů mužů a žen 2006 vybojoval ve svých 
osmašedesáti letech bronzovou příčku.

o pohár města Berouna v judu

Beroun zvítězil v krajském kole soutěže 
o nejlepší realizaci Programu regenerace 
městských památkových zón za rok 2007 
a postoupil tak do celostátního kola. Zde 
však porota nakonec dala přednost jiným 
kandidátům na titul „Historické město 
roku“, a to Jindřichovu Hradci, Šternberku 
a Uherskému Hradišti. Vítězné město bude 
zveřejněno 16. dubna ve Španělském sále 
Pražského hradu. 

Berounští však svou snahu o získání titulu 
nevzdávají a na zkrášlování své městské pa-
mátkové zóny hodlají pracovat i v následují-
cích čtyřech letech. Zastupitelé města již na 
svém zasedání 10. března schválili progra-
mový dokument na období let 2008 - 2011. 
V městské památkové zóně zbývá provést 
rekonstrukci tří bočních ulic, které netvoří 
žádné důležité pěší ani dopravní tepny, 
a to Kolářské, Dolnohradební a Hradební. 
V letošním roce se projektově připravuje po-
slední etapa opravy městského kina, která by 
měla obsahovat rekonstrukci vstupních pros-
tor, sociálního zařízení a novou fasádu. 

„Fasáda bude velkým přínosem pro celou 
městskou památkovou zónu, protože objekt 
kina v těsné blízkosti západního hradebního 
opevnění je poměrně dominantní stavbou. 
To samé platí i o budově České pošty, která by 
se v letošním roce měla rovněž opravovat. Její 
současný vzhled není pro historické centrum 
příliš dobrou vizitkou,“ připomněl místosta-
rosta Tomáš Havel. V současné době prochází 
změnou i lokalita v ulici Karly Machové, kde 
stála bývalá kovárna, ke které těsně přiléhá 
městské hradební opevnění. 

Možná právě tyto opravy pomohou 
městu v příštím roce titul získat. Zatím 
největším berounským úspěchem v cestě 
za titulem Historické město roku byla před 

soutěž o titul
“Historické město roku”

Plánovaná výstavba více než 650 bytových 
jednotek v  takzvaných nových kasárnách 
ukončila provoz centrálního parkoviště síd-

lícího od listopadu 2001 v tomto areálu. Pro-
vozovatel zařízení, Technické služby Beroun, 
uzavřely parkoviště k 29. únoru 2008.

ukončení provozu parkoviště v areálu kasáren



stalo se... 4/2008

www.mesto-beroun.cz 15

elvis Presley na 8. městském bále

Pro příbuzné, přátele i příznivce 
berounského divadla uspořádali první 
březnový den členové divadelního 
sdružení Herci 1. generace již druhý diva-
delní ples. V letošním roce hrála k tanci 
kapela PRAGASON a plesající si tak mohli 
osvěžit své znalosti ne úplně jednoduchých 
tanců jako je chacha, rumba, samba nebo 
salsa. Asi hlavně z toho důvodu připravili 
organizátoři bleskové taneční, kde si každý 
zájemce za pokynů tanečního mistra mohl 
vyzkoušet příslušný tanec a pak si na par-
ketu bez obav užívat dynamických rytmů.  

Také v letošním roce udělovali Herci 
první generace oblíbené „Panáky“ (na 
snímku), což je taková místní obdoba 
Oskarů, ve smyslu antiocenění. Členové 
berounského divadelního souboru tak zís-
kali ocenění za nejhorší píseň, za nejlepší 
odhalení na jevišti a za nejneviditelnější 
projev. Ti, co patří mezi pravidelné 
návštěvníky představení Herců 1. gene-
race, si komediálnost těchto ocenění 
náležitě vychutnali stejně jako další 

Také na berounské radnici zavlála 
10. března tibetská vlajka. Již pošesté se 
tak Beroun připojil k akci Vlajka pro Ti-
bet, jejímž smyslem je připomenout si 
krvavé potlačení protičínského povstání 
v tibetském městě Lhasa v roce 1959, při 
němž zahynulo 80 000 mírumilovných 
Tibeťanů. 

Obcí a měst, které solidarizují s těmi, 
jež mohou o právu na svobodnou míst-
ní samosprávu pouze snít, rok od roku 
stále přibývá. Zatímco v roce 1996 se 
k akci připojila pouze Horní Planá, 
Hradec Králové, Litoměřice a Praha 3, 
o deset let později visela tibetská vlajka 
již ve 286 obcích a městech, loni jejich 
počet vzrostl na 326 a letos vyvěsilo 
vlajku již 345 obcí a měst. Všichni 
společně tak dávají najevo, že jim osud 
Tibeťanů není lhostejný.

radnice vyvěsila 
tibetskou vlajkuFotografií se ještě vracíme 

k 8. Městskému bálu, který 
se uskutečnil 22. února ve 
Společenském domě Plzeňka. 
Úderem 21. hodiny vystřídala na 
pódiu hudební skupinu Studio B 
vedenou Liborem Jonášem sku-
pina Elvis Presley Revival Band 
a během krátké chvíle uvedla 
tanečníky „do varu“. Nechyběly 
však ani známé romantické 
písně, kterými zpěvák skupiny 
alias Elvis Presley ladil atmos-
féru přímo na parketu.

Herci I. generace udělovali “Panáky”

Vzhledem k ukončení spolupráce be-
rounského organizátora humanitárních 
sbírek šatstva Pavla Jambora s Diakonií 
Broumov byla tato dobrovolná čtvrtletní 
akce v Berouně ukončena. O případném 
obnovení sbírek vás budeme v Radničním 
listu samozřejmě informovat. Své dotazy 
můžete směrovat také na oblastní Dia-

konii Praha, e-mail:  keraghelova@diako-
niebroumov.org nebo telefonicky na číslo: 
224 317 203. 

Veškerý použitý textil a obuv, vše čisté 
zabalené v pytlích, je možné vozit do 
přistaveného kontejneru na parkovišti před 
obchodním domem TESCO v Praze na 
Zličíně.

Humanitární sbírka v Berouně ukončena

příjemné překvapení - vystoupení známé 
irské hudební skupiny Kelly Family v podání 
přítomných herců. Ti na podiu vytvořili 
věrnou kopii této početné rodiny. Při zvuku 
jejich známých chytlavých melodií se na 
parketu všichni účastníci plesu shromáždili 
a spolu s playbackem si s chutí zazpívali. 

Nezbývá než věřit, že i pro příští rok bu-
dou mít berounští divadelníci dost elánu 
a chuti a uspořádají v pořadí již 3. ples Be-
rounského divadla.



stalo se...4/2008

www.mesto-beroun.cz16

Začátkem března zveřejnily Lidové no-
viny zajímavý průzkum, který na základě 
jedenácti vybraných kritérií posuzoval život 
v  jedenasedmdesáti českých městech. Hod-
notil například jaká je městská vybavenost, 
průměrná mzda, přirozený přírůstek obyva-
tel, ceny nemovitostí či nezaměstnanost. Po 
sečtení všech bodů byl jako město, kde se 
nejlépe žije, vyhodnocen právě Beroun, který 
předstihl Prahu a třetí Blansko. 

„Různým anketám a průzkumům sice 
nepřikládám velký význam, ale v tomto 
případě činím výjimku. Deníky MF DNES 
a Lidové noviny pořádají podobné průzkumy 
již řadu let a podle mého názoru jsou velmi 
seriózní. Z umístění Berouna na nejvyšší 
příčce mám proto velkou radost. Znamená 
to pro mě ocenění dlouholeté a systema-
tické práce vedení města,“ řekl k průzkumu 
viditelně potěšený berounský starosta Jiří 
Besser. 

Průzkum lidových novin: V Berouně se žije nejlépe v celé republice

O dotaci na tři další úseky cyklostezky 
„Po stopách českých králů“ v délce téměř 
3,5 km se město Beroun uchází z regionál-
ních operačních programů EU. Žádost na 
realizaci částí z Berouna do Králova Dvora 
(na snímku) a v opačném směru z lomu 
Alkazar do osady V Kozle a odtud pak do 
obce Srbsko podalo již 27. února. 

Pokud dotaci na cyklostezku získá, 

o čemž by se mělo rozhodnout do šesti 
měsíců od podání žádosti, měly by být 
všechny tři úseky dokončeny do konce 
června 2009. Navázaly by tak na již rea-
lizovanou část cyklostezky o délce 2,1 km, 
která vede z Berouna k lomu Alkazar. 
Předpokládané náklady se pohybují okolo 
10,5 milionů korun, na nichž se město 
podílí 7,5 %. 

město podalo žádost o dotaci na cyklostezku

Pořadatel kulturních akcí Miloš Ke-
brle, který získal v letošním roce od města 
dotaci na celoroční zajištění nabídky 
kulturních pořadů ve městě, přináší 
milovníkům kultury jednu hudební 
lahůdku za druhou. Při koncertu hudební 
skupiny -123 minut (na snímku) kon-
cem února doslova praskal ve švech sál 
rodinného pivovaru Berounský medvěd, 
kam si o týden později našlo cestu stejně 
početné publikum i na koncert dvou 
legend českého bigbítu Radima Hladíka 
a Vladimíra Mišíka. 

     Nemalý zájem byl také o rozlučkové 
turné legendární kapely Katapult, která 
v Berouně vystoupila 20. března v sále 
České pojišťovny. 

mišík s Hladíkem, 
-123 minut i Katapult



informace 4/2008

www.mesto-beroun.cz 17

Příspěvky pro poskytovatele sociálních služeb
V rozpočtu města je více než 1,5 milionu korun určeno na sociální příspěvky

Město Beroun vyhlašuje konkurz 
na funkci ředitele/ředitelky 2. základní školy Beroun, Preislerova 1335
Požadavky: prokázání předpokladů pro výkon funkce ředitele školy dle §3 a §5 zákona č.563/2004 Sb., znalost školských předpisů a školské problematiky, 
organizační a řídící schopnosti
K přihlášce doložte: ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání, doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe potvrzený posledním zaměstnavatelem, 
strukturovaný životopis, koncepci dalšího rozvoje školy vycházející ze současných podmínek a reálných možností rozšíření i s ohledem na odhadovaný demografický 
vývoj v rozsahu max. 4 stran A4, výpis z Rejstříku trestů ne starší 3 měsíců a další nutné doklady k doložení požadavků dle §3 a §5 zákona č.563/2004 Sb. Dále 
přiložte doklady potvrzující údaje uvedené v životopise hlavně týkající se získaného vzdělání a kvalifikace.
Součástí přihlášky bude také čestné prohlášení ve smyslu §4, odst. 3 zákona č.451/1991 Sb. v platném znění. Nedokládají uchazeči narození po 1. 12. 1971.
K přihlášce doložte souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely tohoto konkurzního řízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v platném znění

Předpokládaný nástup do funkce: 1. 7. 2008
Přihlášky včetně příloh doručte do 30. 4. 2008 do 16,00 hod. na adresu: 

Městský úřad Beroun, podatelna radnice, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun - Centrum
Obálku označte slovy: „Konkurz 2.základní škola Beroun - neotvírat“

Berounští radní a zastupitelé města schválili 
výši příspěvků, které letos město Beroun hodlá 
směrovat do sociální oblasti a na přípravu 
projektů protidrogové prevence. Celkem se 
jedná o částku přesahující 1,5 milionu korun. 

Příspěvky organizacím působícím v sociál-
ní sféře dává město pravidelně od roku 1996, 
letošní částka je však vůbec nejvyšší, kterou 
město na tuto problematiku ze svého rozpočtu 
poskytlo. Poskytnuté částky zohledňují, kam 
aktivity jednotlivých subjektů sahají, na jakém 
území působí, kolik lidí oslovují a zvyšují se dle 
nutných potřeb. 

„Někomu by se mohlo zdát, že podporu-
jeme i organizace, které nejsou z Berouna. 
Musíme to ale vidět v kontextu celého 
města a všech osmnácti tisíc obyvatel. Naše 
příspěvky mají podpořit život berounských 
občanů v těchto organizacích a institucích,“ 
uvedl starosta Berouna Jiří Besser. 

Sociální příspěvky organizacím jsou jen 
zlomkem toho, co město na sociální oblast 
ze svého rozpočtu poskytne. „Letos dáme na 
sociální služby bezmála osm milionů korun. 
Tyto prostředky jsou určeny zejména na pro-
voz Domova penzionu pro důchodce, Klubu 
důchodců Beroun a na zajištění pečovatelské 
služby,” dodal místostarosta Tomáš Havel.

příspěvky domovům: 

n Domovu důchodců Hostomice-Zátor ve 
výši 27 000,- Kč na zakoupení rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek, pomůcek a ma-
teriálu pro provozování ergo, muziko, aroma 
a taneční terapie s obyvateli domova
n Domovu důchodců V Zahradách ve Zdi-
cích ve výši 30 000,- Kč na nákup rehabilitačních 
pomůcek a materiálu na pracovní terapii

n Domovu pro osoby se zdravotním posti-
žením Koniklec suchomasty ve výši 3 000,- 
Kč  na rehabilitačně rekreační pobyt svěřence 
- původně obyvatele Berouna 
n Domovu důchodců se zvláštním reži-
mem lipová ve výši 3 000,- Kč na polohovací 
lůžko s matrací a noční stolek pro obyvatelku 
Berouna

z položky příspěvky na ostatní služby 
a činnosti v oblasti sociální prevence:

n Centrum pro zdravotně postižené stře-
dočeského kraje ve výši 19 000,- Kč na činnost 
centra
n svazu neslyšících a nedoslýchavých 
v Čr v celkové výši 19 000,- Kč na kompen-
zační pomůcky a pobytový kurs pro členy
n svazu tělesně postižených v Čr, o.s. 
místní organizaci Beroun ve výši 20 000,- Kč 
na činnost centra
n svazu tělesně postižených v Čr, o.s. 
okresní organizaci ve výši 20 000,- Kč na 
zakoupení a opravu pomůcek do Půjčovny 
pomůcek pro zdravotně postižené
n sjednocené organizaci nevidomých a sla-
bozrakých Čr, oblastní odbočce Beroun ve 
výši 12 000,- Kč na činnost organizace
n Fondu ohrožených dětí ve výši 12 000,- Kč 
na projekt „Vyhledávání a pomoc ohroženým 
dětem v regionu Beroun“
n střePu, o.s. - Českému centru pro sanaci 
rodiny ve výši 20 000,- Kč na realizaci projek-
tu „Víceúrovňový program sociálních služeb 
pro rodiny s dětmi, které jsou ohroženy ode-
bráním do dětských domovů ze sociálních 
důvodů“
n asociaci rodičů a přátel zdravotně pos-
tižených dětí v Čr ve výši 200 000,- Kč na 

provozní náklady projektu „ Integrační cen-
trum Klubíčko“ 
n Klubu Zvonek - sdružení zdravotně posti-
žených ve výši 25 000,- Kč na  rekondiční pobyty 
pro berounské členy a  5 000,- Kč na  zakoupení 
pomůcek a materiálu pro ergoterapii členů klubu
n Českému Červenému kříži - Úřadu  oblast-
ního spolku Beroun ve výši 250 000,- Kč na 
provozní náklady Domu Berounka, azylovému 
domu pro matky s dětmi a domu na půl cesty 
a finanční příspěvek ve výši 20 000,- Kč na 
oceňování bezpříspěvkových dárců krve a na 
nákup cen pro vítězné hlídky Okresního kola 
soutěže hlídek mladých zdravotníků
n Farní charitě Beroun na provoz Azy-
lového Domu sv. Jakuba v Berouně pro muže 
bez přístřeší v částce 300 000,- Kč, na nájem 
a dovybavení Denního centra sv. Anežky 
pro seniory v ulici Pražská, Beroun-Závodí 
v částce 200 000,- Kč a na projekt „ Počítačové 
a vzdělávací centrum v Komunitním centru 
Beroun“ v částce 56 000,- Kč
n lomikámenu, o.s. ve výši 41 247,- Kč na 
projekt „Přechodné zaměstnávání“ a poskyt-
nutí finančního příspěvku ve výši 60 160,- Kč 
na projekt chráněného pracoviště - nekuřácké 
kavárny “Jiná káva“

z položky příspěvky organizacím, které pro- 
vádějí prevenci před drogami, alkoholem, 
nikotinem a jinými návykovými látkami:    

n Základní škole, Beroun-Závodí ve 
výši 10 000,- Kč na projekt „Seznamovací po-
byt žáků 6. ročníků“
n 2. základní škole Beroun ve výši 40 000,- 
Kč na projekt „Chceme se dohodnout“
n magdaléna o.p.s. ve výši 120 000,- Kč na 
projekt „Terénní program Berounsko“



usnesení rady a zastupitelstva města4/2008

www.mesto-beroun.cz18

Z usnesení rady města 
Beroun

n Rada města souhlasí s poskytnutím 
finančního příspěvku v celkové výši 5 000,- 
Kč z Fondu životního prostředí na čin-
nost záchranné stanice při Českém svazu 
ochránců přírody, základní organizace 
Rokycany, zajišťující mj. své služby ve správ-
ním obvodu města Berouna, podle smlou-
vy o poskytnutí příspěvku v předloženém 
znění.
n Rada města souhlasí s uzavřením Smlou-
vy o dodávání hotových jídel mezi Městem 
Berounem, Domovem penzionem pro 
důchodce Beroun jako objednatelem a spo-
lečností EUREST - zařízení školního stra-
vování spol. s r.o. jako dodavatelem v před-
loženém znění. Společnost Eurest bude 
poskytovat stravování v Domově penzionu 
pro důchodce smluvním klientům pečo-
vatelské služby, zaměstnanců městského 
úřadu a penzionu a případně dalším cizím 
strávníkům.
n Rada města souhlasí s poskytnutím 
dotace TJ Lokomotiva Beroun pro kano-
istický oddíl ve výši 5 000,- Kč na zajištění 
31. ročníku Vodáckého maratonu, souhla-
sí s poskytnutím propagačních materiálů 
města a s bezplatným vylepením plakátů na 
výlepových plochách města.
n Rada města souhlasí s bezplatným 
povolením natáčení dokumentárního po-
řadu o Českém krasu u Berouna z cyklu 
„Na cestě k sousedům“ německé státní 
televize MDR s tím, že souhlas se vztahuje 
na pozemky města a že případné zábory 
veřejných prostranství si žadatel vyřeší 
spolu s odborem dopravy MěÚ Beroun, 
případně dalšími dotčenými odbory.
n Rada města po projednání bere na vědo-
mí zápis ze zasedání Sboru pro občanské 
záležitosti dne 21. 2. 2008.

ze dne 3. 3. 2008

ze dne 10. 3. 2008
n Rada města souhlasí s uzavřením Doho-
dy o zrušení věcných břemen na pozemcích 
p. č. 1532/9 a 1532/5 v ulici Pod Studánkou 
s vlastníky předmětných pozemků za úče-
lem individuální bytové výstavby.
n Rada města souhlasí se zapůjčením spor-
tovní plastové plochy pro in-line hokej 
Magistrátu města Kladno - HC Kladno, 
s.r.o. se sídlem Kladno, Zimní stadion na 
dobu od 10. 3. 2008 do 31. 7. 2008.

Zastupitelstvo města Beroun schvaluje:
n I. úpravu rozpočtu města Berouna na rok 
2008 v zastupitelstvem města upraveném 
znění
n přidělení finanční podpory na sportovní 
činnost z rozpočtu města Beroun pro rok 
2008 v předloženém znění (více na straně 
19)
n poskytnutí finančních příspěvků z roz-
počtu města na rok 2008 poskytovatelům 
sociálních služeb (více na straně 17)
n Program regenerace městské památkové 
zóny Beroun na období 2008 - 2011 
n Dopravní generel berounské aglomerace 
a Cyklistický generel města Berouna jako zá-
kladní materiál pro řešení dopravy v Berou-
ně
Zastupitelstvo města Beroun souhlasí:
n s prodejem pozemku p. č. 909/12 o výmě-
ře 53 m2 v ulici Steinerova, Beroun-Zavadil-
ka za cenu dle znaleckého posudku majite-
lům sousedního pozemku
n s přímým prodejem bytové jednotky 
s nájemníkem v č.p. 53, Beroun-Jarov nové-
mu žadateli - s prodejem pozemku stp. 4080 
o výměře 416 m2 pod bytovým domem 
v Branislavově ulici Bytovému družstvu Bra-
nislavova 1415, Beroun-Město 
n s prodejem pozemku p.č. 1192/69 o výmě-
ře 6 m2 v ulici Josefa Hory majiteli sousední 
nemovitosti
n s uzavřením kupní smlouvy na pozemek 
p.č. 5/20 o výměře 154 m2 v městské části 
Beroun-Jarov majiteli sousední nemovitosti
n s bezúplatným převodem nebytového 
prostoru v čp. 610 se stp. 1361/2 vše v podílu 
19/704, ulice Štěpánkova, Beroun-Město na 
Společenství vlastníků čp. 610, Štěpánkova 
ulice, Beroun-Město
n s přímým prodejem budovy čp. 30, ul. 
Barrandova, Beroun-Zavadilka se stavební 
parcelou č. 1065 o výměře 818 m2 a pozem-
ků p.č. 907/104, p.č. 907/76, stp.č. 4024 a p.č. 
907/127 o celkové výměře 2015 m2 součas-
nému uživateli - Akademii múzických umě-
ní v Praze, Malostranské náměstí 12, Praha 1 
s tím, že tato nabídka platí do 30. 4. 2008
n s bezúplatným převodem pozemku p.č. 
459/23 o výměře 8854 m2 v lokalitě Suchá 
luka, Beroun-Závodí z vlastnictví Pozemko-
vého fondu České republiky do vlastnictví 
města Berouna
n s prodejem pozemků p.č. 2305/44 o výmě-
ře 121 m2 a p.č. 2305/45 o výměře 130 m2 
v ulici Karly Machové, Beroun-Město firmě 
PROMAX s.r.o., Beroun za účelem vybudo-
vání parkovacích míst pro obyvatele budou-
cího bytového domu

ze dne 10. 3. 2008

Z usnesení Zastupitelstva 
města Beroun

n s tím, aby město Beroun nežádalo o pře-
vod objektu lehkého opevnění v.z. 37 na stp. 
6829 v sousedství společnosti Cembrit CZ, 
Beroun-Závodí od Ministerstva obrany ČR - 
VUSS Praha a souhlasí s jeho převedením na 
TJ Lokomotivu Beroun, o.s., odbor turistiky
n s přímým prodejem nebytového prosto-
ru č. 65 v čp. 74, se stp. 4888 vše v podílu 
15/1379, Tyršova ulice, Beroun-Město, Spo-
lečenství vlastníků jednotek v čp. 74, Tyršo-
va ulice, Beroun-Město
n s bezúplatným převodem třech objek-
tů lehkého opevnění na stp. č. 6825 a 6827 
(na levém a pravém břehu řeky Berounky 
v blízkosti silničního mostu) a na stp. č. 6876 
(u lávky pro pěší přes Berounku) v městské 
části Beroun-Závodí na základě zákona č. 
174/2003 Sb. nebo zákona č. 219/2000 Sb. 
do vlastnictví města Berouna a s podáním 
žádosti na Ministerstvo obrany ČR - Vojen-
ská ubytovací a stavební správa Praha
n s přijetím věcných darů od umělců vysta-
vujících v Městské galerii Beroun
n s výší měsíčních odměn neuvolněným 
členům zastupitelstva podle nařízení vlá-
dy č. 79/2008 Sb., kterým se mění nařízení 
vlády č. 37/2003 sb., o odměnách za výkon 
funkce členům zastupitelstev s účinností od 
29. 2. 2008
Zastupitelstvo města Beroun pověřuje:
společnost Naxos spol. s r.o., se sídlem Praha 
7, Ovenecká ul. 517/22 prodejem nemovi-
tého majetku města Berouna, a to formou 
dražby:
n budovy bez čp. na pozemku stp.č. 1812/13 
a pozemku stp.č. 1812/13 o výměře 171 m2 
v areálu bývalých kasáren, Beroun-Město 
s nejnižším podáním 1 500 000,- Kč,
n prázdné bytové jednotky 2+1 o výměře 
62 m2 v čp. 1209, Třída Míru, Beroun-Město 
s nejnižším podáním 899 000,- Kč
n prázdné bytové jednotky 2+1 o výměře 
57 m2 v čp. 1212, Třída Míru, Beroun-Město 
s nejnižším podáním 749 000,- Kč
Aukční síň Naxos a.s., se sídlem Praha 5 pro-
dejem nemovitého majetku města Berouna, 
a to formou dražby:
n prázdné bytové jednoty 1+1 o výměře 
51,2 m2 v čp. 1498 ul. Slapská, Beroun-Město 
s nejnižším podáním 799 000,- Kč
n prázdné bytové jednotky 1+1 o výměře 38 
m2 v čp. 1356, ul. Košťálkova, Beroun-Město 
s nejnižším podáním 599 000,-Kč

Poznámka: 
Zveřejněna je upravená verze usnesení rady 
a zastupitelstva  města z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osob-
ních údajů podle zákona č. 101/200 Sb., 
o ochraně osobních údajů v platném znění. 
Úplná verze je v souladu s § 16, § 17 a § 95 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zří-
zení) k nahlédnutí v sekretariátu starosty na 
Městském úřadě Beroun, Husovo náměstí 68. 



informace 4/2008

www.mesto-beroun.cz 19

            

            

Částku ve výši 4,9 milionu korun z rozpočtu města si letos mezi 
sebe rozdělí dvanáct sportovních klubů a organizací. Při stanovení 
výše podpory na činnost berounské mládeže zastupitelé posuzovali 
nejen provozní náklady, ale také zohlednili výsledky sportovního 
klubu jako celku. 

Příspěvek navíc za 
reprezentaci města tak 
dostane Basketbalový klub 
Beroun a HC Berounští 
Medvědi společně s in-line 
teamem IHC Berounští 
Medvědi, kterému patří 
třetí místo v české extralize 
a v jehož středu hraje šest 
mistrů světa. Dále pak HK 
Berounské lvice, FK Český 
lev Beroun - Union Beroun, 
který vznikl na podzim 
loňského roku sloučením 
fotbalových klubů TJ KDC 
Beroun a FK Český lev, a TJ 

Lokomotiva Beroun, která sdružuje patnáct oddílů - atletiku, asociaci 
sportu pro všechny, cyklistiku, horolezectví, judo, kanoistiku, kul-
turistiku, orientační běh, plavání, šachy, tenis, triatlon, turistiku, ves-
lování a volejbal - přičemž výborných výsledků na krajských i celore-
publikových soutěžích stabilně dosahují zejména členové plaveckého, 
veslařského a atletického oddílu.

Příspěvek na reprezentaci získá rovněž Městský klub branných 
a technických činností, jehož člen Zdeněk Liehne získal v uplynulých 
letech tituly juniorského mistra Evropy i mistra světa v praktické 

střelbě a reprezentoval tak město na mezinárodním sportovním poli. 
Úplně poprvé dostane z městského rozpočtu příspěvek na činnost 

také Sport Eden Beroun na dětskou tenisovou a golfovou akademii, 
kterou pravidelně navštěvují desítky dětí od šesti let.

„Ke zkvalitnění sportovní činnosti dětí a mládeže má přispět 
také mimořádný příspěvek Tělocvičné jednotě Sokol Beroun ve výši 
300 tisíc korun na rekonstrukci Tyršova stadionu,“ doplnil starosta 
Jiří Besser.

Na podporu sportovních oddílů ve městě je v rozpočtu vyčleněno 
celkem 5 milionů korun, dalších zhruba 22 milionů je určeno na 
údržbu a opravy městských sportovišť a dětských hřišť včetně zim-
ního stadionu a plaveckého areálu, bruslařskou školu či příspěvky na 
podporu zájmových akcí. 

Beroun rozdělil příspěvky na mládežnický sport
Letos město rozdá sportovním klubům a organizacím téměř 5 miliónů korun

sPortoVní PřísPěVKy na roK 2008
n HC Berounští medvědi 
     + IHC Berounští medvědi   2 350 000,-
n tj lokomotiva Beroun      800 000,-
n FK Český lev Beroun-union Beroun (fotbal)    700 000,-
n Basketbalový klub Beroun     400 000,- 
n tj sokol Beroun       350 000,-
n sport eden Beroun (tenis, golf )    100 000,-
n HK Berounské lvice (hokej)        80 000,-
n trIton Beroun (potápěči)        50 000,-
n Klub sHotoKan Beroun (karate)       20 000,-
n ltC Beroun (tenis)        20 000,-                
n tj Kraso Beroun (krasobruslení)                 20 000,-
n městský klub branné a technické činnosti            10 000,-

Členy Dětské tenisové akademie při spor-
tovním centru Eden trénuje Otta Brejník.



představujeme4/2008

www.mesto-beroun.cz20

n Radniční list, měsíčník Královského města Berouna, č. 4/2008, ročník VI., vychází 1. 4. 2008.
Vydává město Beroun, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun 1, IČo 233 129. telefon redakce: 311 654 133, fax: 311 621 991, e-mail: 
tm@muberoun.cz. redakční rada: mgr. jitka soukupová, Ing. tomáš Havel, Ing. Zdeňka slivková, Ing. Karel abrahám. náklad 
9 100 výtisků. sazba a tisk: radek Dolejš - reklamní studio Dalmat. registrováno ministerstvem kultury České republiky pod evi-
denčním číslem mK Čr e 14192. Distribuce prostřednictvím České pošty zdarma do všech domácností na území města Berouna. 
uzávěrka čísla 4 byla 18. března 2008. Příspěvky do květnového čísla zasílejte nejpozději do 17. dubna 2008.

Plavecká škola
tj lokomotiva Beroun

   
Je tomu již bezmála 50 let, co byl v Berouně 

z iniciativy zdejšího plaveckého oddílu uspo-
řádán první kurz plavání. Zakladatel oddí-
lu (1956) a jeho dlouholetý předseda Slavoš 
Sobotka o tom v almanachu o historii beroun-
ského plavání píše: „V roce 1960 se podařilo 
vydobýt na správě městských lázní hodiny pro 
pořádání kurzu plavání. První kurz byl zahájen 
v březnu r. 1960, vedla jej Květa Sobotková. 
Kurz měl 10 hodinových lekcí.  Tyto kurzy se 
staly tradicí a prošly jimi do zrušení lázní stovky 
dětí. Vyučovalo se celistvou a kombinovanou 
metodou s pomocí nafukovacích kol, která byla 
postupně upouštěna. Výsledky byly velmi dobré 
- současně se prokázaly talenty.“

Z historie plavecké školy 
Zatímco v sezóně 1963 - 1964 bylo v  kurzu 

plavání evidováno 35 dětí, v roce 1969 už pořá-
dal oddíl celkem 3 kurzy, kterými prošlo 120 
dětí a zájem i nadále stoupal. Proto byla navá-
zána spolupráce se školstvím, které uvolnilo 
k dopolednímu výcviku pedagoga.  

Organizovaná výuka plavání začala v Berouně 
1. 9. 1975 s otevření bazénu v budově Obchodní 
akademie, kdy při plaveckém oddílu vzniklo 
Středisko základního, zdokonalovacího a bran-
ného plavání. Jeho metodického vedení se ujímá 
Ota Bartoš, kterého o rok později nahradila ve 
funkci Anna Šmídová. Tu v roce 1979 na postu 
vedoucí vystřídal na dalších dvacet let Antonín 
Kozel, vedoucí výcviku se stala Eva Víchová. 

V sezóně 1981 - 82 dochází ke změně názvu 
na Středisko plavecké výuky, již pod touto hla-
vičkou nastupuje v roce 1988 jako metodička 
výuky úspěšná odchovankyně plaveckého oddí-
lu Simona Kerlesová - Pokorná.

Pro rozvoj organizované plavecké výuky byla 
velmi důležitá směrnice č.15 Ministerstva škol-
ství ze dne 20. 9. 1980, která dala pokyn k orga-
nizovanému základnímu plaveckému výcviku 
na prvním stupni základních škol. Tato směrnice 
zajišťovala, že plavecká výuka byla zakotvena 
v osnovách a byla organizována v rozsahu dvace-
ti vyučovacích hodin. 

Po revoluci v roce 1990 se po třiceti letech 
plavecká výuka vydělila od mateřského plavec-
kého oddílu a pod novým názvem Plavecká 
škola začala působit přímo pod TJ Lokomotiva 
Beroun. Po Antonínu Kozlovi se v roce 1999 stala 
ředitelkou Plavecké školy Simona Pokorná, tre-
nérka I. třídy, která tuto funkci vykonává dodnes. 

V roce 2007 se po otevření Městského pla-

veckého areálu Tipsport laguna Plavecká škola 
přesunula do tohoto areálu.

největší zájem mají mateřinky
Plavecká škola při TJ Lokomotiva Beroun 

každoročně naučí plavat přes tisíc dětí. V současné 
době eviduje téměř 1500 dětí z dvaceti základ-
ních a dvanácti mateřských škol z Berouna a okolí. 
O malé plavce se stará 10 instruktorů. 

Zatímco školáci se plaveckou abecedu učí 
poznávat ve velkém pětadvacetimetrovém bazé-
nu, děti z mateřinek „plavou“ v relaxačním bazé-
nu. „Zájem o plavání předškoláků přesahuje naše 
kapacitní možnosti. Rozvrh sestavujeme rok 
dopředu a ty školky, které se včas nepřihlásí, pak 
musíme odmítat,“ říká ředitelka Plavecké školy 
Simona Pokorná. Podle ní je na dětech znát, že 
byl v Berouně otevřen plavecký bazén a rodiče 

chodí s dětmi plavat. „Cílem předplaveckého 
výcviku je dokonalé seznámení dětí s vodním 
prostředím a osvojení si základních plaveckých 
dovedností ve vodě, jako skoky a pády, orien-
tace a potápění ve vodě, splývání či dýchání do 
vody. Máme tu hodně šikovných dětí, které po 
absolvování desetihodinového výcviku zvládnou 
uplavat i pár metrů. Za úspěch považuji i to, když 
se podaří malé děti zbavit strachu z vody, to je 
první krůček k tomu, aby se pak bez problémů 
naučily plavat,“ podotýká. 

Základem je kraul a znak
Zatímco výuka plavání předškoláků je nepo-

vinná, dětem ze základních škol předepisují 
plaveckou výuku školní osnovy. Absolvovat by 
ji děti měly ve dvou po sobě jdoucích ročnících. 
„Většinou chodí ve druhé a třetí třídě. Tento věk 
je pro výuku plavání ideální. Některé děti již 
plavat umí, proto je před zahájením kurzů roz-
řadíme do tří skupin podle jejich plavecké úrov-

ně. U neplavců začínáme s podpůrnými pásy 
a nadlehčovacími pomůckami, které postupně 
odebíráme, jak si děti na vodu zvykají a učí se 
první tempa. Tyto pomůcky jsou dobré i pro 
naučení základních plaveckých stylů, zejmé-
na znaku, kdy se děti naučí ležet na vodě a je 
pak pro ně jednodušší tento styl zvládnout. 
U pokročilých dětí začínáme s nácvikem star-
tovního skoku a jednoduché obrátky,“ podotýká 
Simona Pokorná.  

Cílem výuky je naučit děti plavat a dát jim 
základy dvou plaveckých způsobů kraul - znak. 
A také docílit toho, aby si trvale osvojily kladný 
vztah k vodnímu prostředí.

Zdokonalovací výcvik 
pro pokročilé

V plaveckém bazénu se pod dohledem zkuše-
ných instruktorek může v jedné hodině učit pla-
vat 40 - 50 dětí. „Berounské  děti chodí dvakrát 
týdně na jednu hodinu, ty ze vzdálenějších obcí 
kvůli dopravě mívají většinou dvouhodinovku 
jednou týdně,“ doplňuje ředitelka školy, která 
považuje plavecké kurzy za velmi vhodnou 
pohybovou aktivitu, jež nenásilným způsobem 
přispívá k lepší kondici. 

„Mezi dětmi se najde řada těch, na nichž 
je vidět, že nesportují. Hodně dětí ale naopak 
zvládne na konci kurzu bez potíží kraula i znak. 
S pokročilejšími dětmi, které chodí již mimo 
osnovami danou výuku pak děláme i základy 
záchrany ve vodě a pokračujeme ve výuce pla-
veckých způsobů prsa a motýlek. Pracujeme 
také na zdokonalení kraula a znaku, startovního 
skoku a obrátky,“ pokračuje Simona Pokorná.

 

nejtalentovanější děti pokračují 
v plaveckém oddílu

Plavecká škola odstraňuje již od  dětských 
let plaveckou negramotnost a významně snižu-
je každoročně počty utonulých, především dětí 
a mládeže. „Mezi dětmi najdeme i řadu talentů, 
které pak po dohodě zařazujeme do přípravky 
plaveckého oddílu,“ říká Simona Pokorná, která 
zároveň působí ve funkci předsedkyně plaveckého 
oddílu a jeho trenérky. Osvojení znalosti plavání je 
podle ní základním předpokladem pro pěstování 
vodních sportů - kanoistiky, jachtingu, windsur-
fingu, sportovního plavání, ploutvového plavání 
či potápění. 

„Chtěla bych touto cestou poděkovat městu 
Berounu za jeho finanční podporu, kterou výuce 
plavání a plaveckému sportu poskytuje, stejně 
jako TJ Lokomotiva Beroun a všem ostatním, 
kteří nám v této nelehké práci pomáhají,“ uzavírá 
Simona Pokorná.


